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17 lipca 2007 odbyło się XXII zwyczajne 
posiedzenie Senatu Politechniki Śląskiej 
w kadencji 2005-2008.
Porządek obrad przewidywał w skró
cie:
- podjęcie uchwały w sprawie powołania 
recenzenta do zaopiniowania wniosku 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Kra
kowie dot. nadania tytułu doktora ho
noris causa prof. Jurijowi Szuwałowowi 
z Sankt-Petersburskiego Państwowego 
Instytutu Górniczego,
- podjęcie uchwały w sprawie powołania 
recenzenta do zaopiniowania wniosku 
Politechniki Szczecińskiej dot. nada
nia tytułu doktora honoris causa prof. 
Krzysztofowi Marchelkowi,
-podjęcie uchwały w sprawie tablicy 
upamiętniającej prof. dra inż. Janusza 
Dietrycha,
-podjęcie uchwały w sprawie pierw
szego mianowania na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego w Politechnice 
Śląskiej: dra hab. inż. Antoniego Johna 
w Katedrze Wytrzymałości Materiałów  
i Metod Komputerowych Mechaniki, 
dra hab. inż. Dariusza Kani w Instytucie 
Elektroniki, dra hab. inż. Gabriela Kosta 
w Instytucie Automatyzacji Procesów 
Technologicznych i Zintegrowanych 
Systemów Wytwarzania, dra hab. 
Bogdana Smolki w Instytucie 
Automatyki oraz dra hab. inż. Tomasza 
Węgrzyna w Katedrze Eksploatacji 
Pojazdów,
- informacje dotyczące naboru na I rok 
studiów w roku akad. 2007/2008,
- sprawy bieżące i wolne wnioski.
XXII zw. posiedzenie Senatu Politechni
ki Śląskiej, pod nieobecność JM Rekto
ra prof. W. Zielińskiego, otworzył Pro
rektor ds. Organizacji i Rozwoju prof. 
W. Cholewa.
■ Pierwszym punktem obrad było podjęcie 
uchwały w  sprawie powołania recenzen
ta do zaopiniowania wniosku Akademii 
Górniczo-Hutniczej w  Krakowie dot. na
dania tytułu doktora honoris causa profe
sorowi Jurijowi Szuwałowowi z Sankt- 
Petersburskiego Państwowego Instytutu 
Górniczego.
Prorektor prof. W. Cholewa poinformo
wał o piśmie Rektora Akademii Górni
czo-Hutniczej, dotyczącym w szczęcia  
postępowania w sprawie nadania tytułu 
i godności doktora honoris causa Akade
mii Górniczo-Hutniczej profesorowi Juri-

Z prac Senatu
jow i Szuwałowowi. Poinformował że JM 
Rektor prof. W. Zieliński po zapoznaniu 
się z dorobkiem Kandydata zaproponował 
powołać na recenzenta wniosku profesora 
Krystiana Probierza.
W tajnym głosowaniu w sprawie powoła
nia recenzenta do zaopiniowania wniosku  
Akademii Górniczo-Hutniczej dotyczą
cego nadania tytułu i godności doktora 
honoris causa Panu Profesorowi Jurijowi 
Szuwałowowi z Sankt-Petersburskiego 
Państwowego Instytutu Górniczego, Senat 
podjął uchwałę jednom yślnie 37 głosami.

■ Kolejnym punktem obrad było podjęcie 
uchwały w  sprawie powołania recenzenta 
do zaopiniowania wniosku Politechniki 
Szczecińskiej dotyczącego nadania ty
tułu doktora honoris causa profesorowi 
Krzysztofowi Marchelkowi.
Prorektor prof. W. Cholewa poinformował 
o piśmie Rektora Politechniki Szczeciń
skiej dotyczącym w szczęcia postępowania 
w  sprawie nadania tytułu i godności dok
tora honoris causa Politechniki Szczeciń
skiej profesorowi Krzysztofowi Marchel
kowi. Poinformował, iż JM Rektor prof. 
W. Zieliński, w  porozumieniu z Dzieka
nem Wydziału Mechanicznego Technolo
gicznego prof. J. Świdrem, zaproponował 
powołać na recenzenta wniosku profesora 
Eugeniusza Świtońskiego.

W tajnym głosowaniu w sprawie powoła
nia recenzenta do zaopiniowania wniosku  
Politechniki Szczecińskiej dotyczącego 
nadania tytułu i godności doktora honoris 
causa profesorowi Krzysztofowi Marchel
kowi, Senat podjął uchwałę przy 35 gło
sach za i 1 głosie przeciw.

■ Następnym punktem obrad było podję
cie uchwały w sprawie tablicy upamiętnia
jącej prof. dra inż. Janusza Dietrycha. 
Dziekan prof. J. Świder zwrócił się z 
prośbą o poparcie wniosku Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego, któ
ry chciałby upamiętnić 100-lecie urodzin 
prof. Janusza Diertrycha, twórcy śląskiej 
szkoły projektowania i konstruowania, 
nauczyciela wielu pokoleń konstruktorów, 
praktyka a jednocześnie w ielkiego filozofa 
w  obszarze projektowania i konstruowania 
maszyn. Do dzisiaj kontynuowane są tra
dycje, które wprowadził i rozpoczął swoją 
aktywnością właśnie profesor J. Dietrych. 
Byłoby cenne i powszechnie oczekiwane 
przez społeczność akademicką Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego, gdy

by można było z okazji 100-lecia urodzin 
ufundować tablicę pamiątkową. Planowa
ne jest też zorganizowanie konferencji, 
oraz nazwanie jednej z sal w  Centrum 
Edukacyjno-Kongresowym imieniem  
Profesora. Sala ta dzisiaj służy jako la
boratorium Katedry Podstaw Konstrukcji 
Maszyn i kierowana jest przez pana Pro
rektora prof. W. Cholewę.
Prorektor prof. W. Cholewa poinformo
wał, iż Senacka Komisja ds. Godności 
Honorowych zaopiniowała pozytywnie 
propozycję wniosku Wydziału Mecha
nicznego Technologicznego.
W wyniku dyskusji zaproponowano, aby 
w  treści tablicy pamiątkowej słowo „filo
z o f ’ zastąpić słowem  „humanista”, które 
bardziej odzwierciedla tę cechę charakteru 
Profesora.
Prof. A. Świemiak, uczeń prof. Janusza 
Dietrycha, w  pełni poparł propozycję Wy
działu, podkreślając szczególnie, iż była to 
postać bardzo wybitna i z pewnością był 
to również filozof.

Senat Politechniki Śląskiej w  głosowaniu 
jawnym jednom yślnie podjął Uchwałę 
w  sprawie tablicy pamiątkowej poświęco
nej prof. Januszowi Dietrychowi.

■ W kolejnym punkcie obrad Senat pod
jął uchwałę w  sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nad
zwyczajnego w  Politechnice Śląskiej dra 
hab. inż. Antoniego Johna w  Katedrze 
Wytrzymałości Materiałów i Metod 
Komputerowych Mechaniki.
W niosek Rady Wydziału M echanicznego 
Technologicznego przedstawił Dziekan 
prof. Jerzy Świder.
Dr hab. inż. Antoni John ma 52 lata. Jest 
zatrudniony w Politechnice Śląskiej od 
1979 r., obecnie w  Katedrze Wytrzymało
ści Materiałów i Metod Komputerowych 
Mechaniki na Wydziale Mechanicznym  
Technologicznym.
Stopień naukowy doktora został mu nada
ny decyzją Rady Wydziału M echaniczne
go Technologicznego w  1989 r., a stopień 
doktora habilitowanego uzyskał decyzją  
Rady Wydziału M echanicznego Techno
logicznego w  1995 r. Jego rozprawa habi
litacyjna została wyróżniona przez Radę 
Wydziału. D yscypliną naukową Kandy
data jest budowa i eksploatacja maszyn. 
Specjalnością naukową są: biomechanika 
oraz metody komputerowe w  mechanice. 
Główne zainteresowania naukowo-badaw
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dla studentów semestru dyplomowego. 
Wyjazd sponsorowany przez Min. Spraw 
Zagranicznych Japonii (1 tydz.).
Od 2005 r. Kandydat jest członkiem sta
łej komisji do spraw stopni i tytułów w  
dyscyplinie Mechanika na Wydziale M e
chanicznym Technologicznym. W 1990 
i 1991 r. był Sekretarzem naboru (rekru
tacji) na studia dzienne na Wydziale Me
chanicznym Technologicznym. W latach
1997-2000 był weryfikatorem indeksów 
w Katedrze Wytrzymałości Materiałów 
i Metod Komputerowych Mechaniki. Od 
1994 r. pełni rolę opiekuna (kierownika) 
Laboratorium Wytrzymałości Materiałów 
w Katedrze Wytrzymałości Materiałów 
i Metod Komputerowych Mechaniki. 
Uczestniczył w naborze kandydatów na I 
rok studiów na Wydziale Mechanicznym 
Technologicznym. Prowadził akcję rekla
mującą Wydział, brał udział w maturach 
łączonych.
W 1983 Kandydat został odznaczony 
srebrną odznaką „Zasłużony w pracy 
wśród młodzieży”, a w 1985 Katowicką 
Odznaką Honorową PTTK. Otrzymał od
znakę „Zasłużonemu dla Politechniki Ślą
skiej”. W 2005 r. odznaczony Brązowym  
Krzyżem Zasługi. W 2006 r. otrzymał 
nagrodę indywidualną Ministra Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego za rozprawę habi
litacyjną. Jest współautorem 3 prac, które 
zostały wyróżnione na konferencjach na
ukowych.
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, dy
daktycznej i zawodowej Kandydata pozy
tywną opinię Senackiej Komisji ds. Kadry 
Naukowej przedstawił Przewodniczący 
Prorektor prof. Marian Dolipski.
W tajnym głosowaniu nad wnioskiem  
Rady Wydziału Mechanicznego Technolo
gicznego w sprawie pierwszego mianowa
nia na stanowisko profesora nadzwyczaj
nego w Katedrze Wytrzymałości Materia
łów i Metod Komputerowych Mechaniki 
dra hab. inż. Antoniego Johna, Senat przy
jął uchwałę jednomyślnie przy 38 głosach 
na „tak”.

litechniki Śląskiej.
Do jego głównych zainteresowań nauko
wo-badawczych należą układy logiki pro
gramowalnej, problemy syntezy logicznej 
przeznaczonej dla struktur programowal
nych. Kandydat opracował i opublikował 
szereg metod syntezy wykorzystujących 
specyficzne właściwości struktur progra
mowalnych. Jest autorem dwóch zgłoszeń 
patentowych z tej dziedziny. Poza tym do 
zainteresowań Kandydata należą syste
my mikroprocesowe i sterowniki progra
mowalne. W związku z tym brał udział 
w pracach przeznaczonych dla przemysłu, 
będąc współautorem programów sterowa
nia opracowanych dla sterowników pro
gramowalnych. Wynikiem jednej z prac 
jest zgłoszenie patentowe. Za osiągnięcia 
naukowe otrzymał jedną indywidualną 
i dwie zespołowe nagrody rektorskie.
W ramach działalności dydaktycznej kan
dydat prowadził wykłady z układów logi
ki programowalnej, ćwiczenia z podstaw 
techniki cyfrowej, projektowania układów 
cyfrowych, laboratoria z podstaw techniki 
cyfrowej, projektowania układów cyfro
wych, mikroprocesorów, programowania 
komputerów, podstaw układów elektro
nicznych oraz projekty z mikroproceso
rów oraz układów cyfrowych. Prowadził 
także wykłady na studium doktoranckim 
z zakresu syntezy logicznej przeznaczonej 
dla układów programowalnych.
Był promotorem 30 prac dyplomowych, 
a po uzyskaniu tytułu dr. hab. 15 prac ma
gisterskich. Za działalność dydaktyczną 
otrzymał 4 zespołowe nagrody rektorskie. 
Kandydat był także promotorem oraz re
cenzentem prac doktorskich. Jest człon
kiem Polskiego Towarzystwa Elektro
techniki Teoretycznej i Stosowanej oraz 
Komisji Elektroniki Oddziału Polskiej 
Akademii Nauk w Katowicach.
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, dy
daktycznej i zawodowej Kandydata pozy
tywną opinię Senackiej Komisji ds. Kadry 
Naukowej przedstawił Przewodniczący 
Prorektor prof. Marian Dolipski.

cze Kandydata to: zastosowanie metody 
elementów skończonych w  zagadnieniach 
inżynierskich i biomedycznych (biome- 
chanika, transport szynowy, urządzenia 
hutnicze). Kandydat zajmuje się modelo
waniem stawu biodrowego, ramiennego 
i kolanowego. Od 2006 r. podjął badania 
związane ze wspomaganiem diagnozowa
nia osteoporozy oraz analizą interwałową 
i rozmytą wybranych struktur biomecha- 
nicznych. Zajmuje się również zagadnie
niami odwrotnymi (identyfikacją parame
trów materiałowych) z wykorzystaniem 
algorytmów ewolucyjnych.
Na liczbowy dorobek naukowy Kandydata 
składająsię 153(32) pozycje, w  tym 10(1) 
publikacji w czasopismach zagranicznych, 
48 (9) w czasopismach krajowych, 20 (10) 
w materiałach konferencji o zasięgu świa
towym, 75 (11) w materiałach konferencji 
międzynarodowych i krajowych. Ponadto 
Kandydat jest współautorem 2 skryptów 
i 2(1) monografii oraz 67 prac naukowo- 
badawczych niepublikowanych.
Kandydat opracował programy 15 przed
miotów, z których prowadził bądź pro
wadzi wykłady, ćwiczenia tablicowe 
i laboratoryjne oraz seminaria na studiach 
dziennych, wieczorowych i podyplomo
wych. Jest współautorem zbioru zadań 
i i skryptu do ćwiczeń laboratoryjnych 
z Wytrzymałości materiałów. Był promo
torem ponad 60 prac dyplomowych magi
sterskich i inżynierskich oraz opracował 
ponad 50 recenzji prac dyplomowych i 1 
pracy doktorskiej (2006). Jest promotorem 
przewodu doktorskiego (2007).
Na przełomie 1991 i 1992 r. Kandydat 
odbył staż naukowy (4 miesiące) w  In- 
stitute Superior Technico UTL Lisboa 
w Portugalii jako „lecturer”. W 1993 r. 
brał udział w  kursie Advanced TEMPUS 
Cours Mathematical Method in Computer 
Aided Optimal Design, na Uniwersytecie 
Karola w  Pradze (1 tydz.), a w  1996 w  In- 
tensive School on Optimal Design Theory 
and Applications na University o f Pavia 
w Pavii (1 tydz.). W 1999 r. uczestniczył 
w kursie Design for Quality organizo
wanym przez Italian Ministry o f  Foreign 
Affairs and Serinar Forli-Cesena Ltd., 
prowadził wykład z metody elementów  
skończonych i brzegowych (Bertinoro, 
1 tydz.). Również w 1999 r. zaliczył kil
kudniowy pobyt w zakładach Zwicka w  
Niemczech (Ulm) na zaproszenie Zwick- 
Polska, a w  2000 r. kilkudniowy pobyt 
w Gottmadingen w  Niemczech w  zakła
dach Roel-Amsler na zaproszenie Dyrek
cji Koncernu Zwick. W 2003 r. przebywał 
w Shinshu University w Nagano w Japonii 
(u Prof. M. Tanaki) -  brał udział w kon
ferencji ISIP2003 oraz wygłosił wykład

■ Następnym punktem obrad było podjęcie 
uchwały w sprawie pierwszego mianowa
nia na stanowisko profesora nadzwyczaj
nego w Politechnice Śląskiej dra hab. inż. 
Dariusza Kani w  Instytucie Elektroniki. 
Wniosek Rady Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki przedstawił 
Dziekan prof. Jerzy Rutkowski.
Dr hab. inż. Dariusz Kania jest zatrudnio
ny na Politechnice Śląskiej od 1989 r. Sto
pień naukowy doktora uzyskał w  1995 r. 
a stopień naukowy doktora habilitowane
go w  roku 2004 decyzją Rady Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki Po

W tajnym głosowaniu nad wnioskiem  
Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki w sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nadzwy
czajnego w Instytucie Elektroniki dra hab. 
inż. Dariusza Kani, Senat przyjął uchwałę 
jednomyślnie przy 38 głosach na „tak”.

■ Kolejnym punktem obrad było podjęcie 
uchwały w sprawie pierwszego mianowa
nia na stanowisko profesora nadzwyczaj
nego w Politechnice Śląskiej dra hab. inż. 
Gabriela Kosta w Instytucie Automatyza
cji Procesów Technologicznych i Zinte
growanych Systemów Wytwarzania.



W niosek Rady Wydziału M echanicznego 
Technologicznego przedstawił Dziekan 
prof. Jerzy Świder.
Dr hab. inż. Gabriel Grzegorz Kost, ma 
47 lat. Jest zatrudniony w  Politechni
ce Śląskiej od 1984 r., obecnie w  
Instytucie Automatyzacji Procesów  
Technologicznych i Zintegrowanych 
System ów  Wytwarzania na W ydziale 
M echanicznym Technologicznym. 
Stopień naukowy doktora został mu na
dany decyzją Rady W ydziału M echa
nicznego Technologicznego w  1991 r., a 
stopień doktora habilitowanego uzyskał 
decyzją Rady Wydziału M echanicznego 
Technologicznego w  2005 r.
D yscypliną naukową Kandydata jest bu
dowa i eksploatacja maszyn. 
Specjalnością naukową Kandydata są: 
technologia budowy maszyn, automaty
ka i robotyka oraz robotyzacja procesów  
technologicznych budowy maszyn. 
G łówne zainteresowania naukowo-ba
daw cze Kandydata to: sterowanie robo
tów  przem ysłow ych, ze szczególnym  
uw zględnieniem  planowania bezkolizyj
nych, optym alnych trajektorii robotów  
manipulacyjnych, m odelow anie i anali
za geom etryczna przestrzeni zadaniowej 
3D  robotów manipulacyjnych, w ykorzy
stanie sieci typu fieldbus do sterowanie 
system am i technologicznym i, wirtualne 
m odelow anie system ów  produkcyjnych 
i ich optymalizacja. W  szczególności 
Kandydat koncentruje się na zagadnie
niach zw iązanych z w ykorzystaniem , w  
system ach programowania off-line ro
botów, szybkich algorytm ów planowania  
bezkolizyjnego ruchu robotów manipu
lacyjnych, geom etrycznego wygładzania 
bezkolizyjnych ścieżek  robotów oraz 
zagadnieniach zw iązanych z  projekto
waniem  i aplikacją wirtualnych sterow
ników  robotów przem ysłow ych. Ponadto 
Kandydat zajmuje się problemami inte
gracji informacyjnej elem entów  struktury 
technologicznej elastycznych system ów  
produkcyjnych opartej na sieciach typu 
fieldbus.
N a liczbow y dorobek naukowy 
Kandydata składa się 67 (17) pozycji w  
tym 3 (2) publikacje w  czasopism ach za
granicznych, 7 (1) publikacji w yg łoszo
nych na konferencjach zagranicznych, 18 
(9) pozycji w  czasopism ach krajowych 
i o zasięgu międzynarodowym  oraz 31
(4) publikacji w  materiałach konferen
cji międzynarodowych i krajowych. 
Ponadto Kandydat jest autorem i w spół
autorem 3 (1) książek, jednej monografii 
i kilku skryptów, 6 (4) referatów niepub
likowanych w ygłoszonych na sem ina

riach naukowych oraz 24 (4) prac na
ukowo-badawczych niepublikowanych. 
Kandydat jest również autorem kilkuna
stu opracowań z zakresu zintegrowane
go wytwarzania CAD/CAM  i organiza
cji produkcji wdrożonych w  przemyśle. 
Od 2006 roku jest recenzentem prac w  
Journal o f  Achievem ents in Materials and 
Manufacturing Engineering oraz Journal 
o f  Materials Processig Technology 
(Elsevier). Jest również członkiem  Rady 
Naukowo-Programowej II Konferencji 
Naukowo-Technicznej pt. „Zastosowanie 
magistrali CAN w  technice wojskowej 
i cyw ilnej.”
Kandydat opracował programy 16 przed
miotów, z których prowadził lub pro
wadzi zajęcia w ykładow e i projektowe 
na kierunkach Automatyka i Robotyka, 
Mechanika i Budowa M aszyn oraz 
Zarządzanie i Inżynieria Produkcji. Do 
realizowania zajęć opracował jako autor 
1 podręcznik akademicki (jako współautor 
2) oraz 3 skrypty uczelniane (współautor 
1). B ył promotorem ponad 60 prac dyplo
m ow ych inżynierskich i magisterskich, 
a także opracował ponad 70 recenzji prac 
dyplom owych. Kandydat jest promoto
rem 1 otwartego przewodu doktorskiego 
(2007) oraz egzaminatorem przedmiotu 
„Zautomatyzowane i zrobotyzowane sy
stemy w ytw órcze” na IX sem. studiów dok
toranckich na W ydziale M echanicznym  
Technologicznym . Jest współautorem  
programu studiów nowo utworzone
go kierunku Mechatronika na W ydziale 
M echanicznym  Technologicznym  oraz 
autorem dwóch programów dla w ykła
dów na studiach podyplom owych.
W latach 1992-2003 Kandydat odbył za
w odow y staż przem ysłowych, pracując 
jako specjalista technolog w  przem yśle 
m aszynowym . Brał również udział w  spe
cjalistycznych kursach organizowanych  
przez firmy COM AU i FESTO zdobyw a
jąc odpow iednie certyfikaty zaw odowe. 
W latach 1988-1991 pełnił funkcję se
kretarza W ydziałowej Komisji Rekru
tacyjnej, w  latach 1991-1995 był w e
ryfikatorem dokumentacji egzam inów  
dyplom owych na studiach dziennych. 
Pełnił funkcję obserwatora z ramie
nia Wydziału M echanicznego Techno
logicznego w akcji naboru studentów  
połączonej z egzam inem  dojrzałości. 
Obecnie jest członkiem  Komisji ds. Stop
nia N aukow ego Doktora w  dyscyplinie 
„Budowa i eksploatacja m aszyn”. Od 
września 2006 roku jest Kierownikiem  
now o utworzonego w  Instytucie Auto
matyzacji Procesów Technologicznych  
i Zintegrowanych System ów  Wytwarza

nia Zakładu Robotyki i Robotyzacji Pro
cesów Technologicznych. Wielokrotnie 
był członkiem komisji przetargowych ds. 
zakupu wyposażenia laboratoryjnego i 
organizatorem pracowni laboratoryjnych 
Instytutu Automatyzacji Procesów Tech
nologicznych i Zintegrowanych Syste
mów Wytwarzania.
Za dotychczasową działalność naukowo- 
badawczą, dydaktyczną i organizacyjną 
Kandydat otrzymał 5 nagród JM Rektora 
Politechniki Śląskiej (2 indywidualne i 3 
zespołow e), jedną Nagrodę Zespołową  
(III st.) Ministra Edukacji Narodowej oraz 
Odznakę „Zasłużonemu dla Politechniki 
Śląskiej” . Jest również odznaczony „Brą
zow ym  Krzyżem Zasługi”.
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, 
dydaktycznej i zawodowej Kandydata 
pozytyw ną opinię Senackiej Komisji ds. 
Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Prorektor prof. Marian Dolipski.

W tajnym głosowaniu nad wnioskiem  
Rady W ydziału M echanicznego Techno
logicznego w  sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nad
zw yczajnego w  Instytucie Automatyzacji 
Procesów  Technologicznych i Zintegro
wanych System ów  Wytwarzania dra hab. 
inż. Gabriela Kosta, Senat podjął uchwalę 
jednom yślnie przy 39 głosach na „tak”.

■ Następnym  punktem obrad było pod
jęcie  uchwały w  sprawie pierwszego  
m ianowania na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w  Politechnice Śląskiej 
dra hab. Bogdana Sm ółki w  Instytucie 
Automatyki.
W niosek Rady W ydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki przedstawił 
Dziekan prof. Jerzy Rutkowski.
Dr hab. Bogdan Smółka jest zatrudniony 
na Politechnice Śląskiej od 1998 r. Stopień 
naukowy doktora uzyskał decyzją Rady 
W ydziału Automatyki, Elektroniki i In
formatyki Politechniki Śląskiej w  1998 r. 
a stopień naukowy dr. hab. w  roku 2005 
również na Politechnice Śląskiej.
Do jego  głów nych zainteresowań nauko
w o-badawczych należy: redukcja szu
m ów  w  barwnych obrazach cyfrowych, 
przetwarzanie i analiza obrazów bio
m edycznych, koloryzacja archiwalnych 
zdjęć fotograficznych, indeksowanie i 
w yszukiw anie obrazów w  multim edial
nych bazach danych.
Na liczbow y dorobek całkow ity kandyda
ta składa się: 180 (26 po uzyskaniu stopnia 
dr hab.) publikacji, w  tym: 4 (2) książki, 
1 monografia, 21 (6) artykułów w  cza
sopismach zagranicznych, 116 (12) refe
ratów publikowanych za granicą, 1 0 (1 )
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artykułów w czasopismach krajowych, 27
(5) referatów publikowane w kraju, publi
kowane komunikaty naukowe 1(0); poza 
tym: 1 (1) zakończony przewód doktor
ski, 4 (4) recenzje prac doktorskich.
Do jego osiągnięć dydaktycznych należy: 
opieka nad studentami w ramach praktyk 
IAESTE oraz Programu Socrates-Era- 
smus; prowadzenie zajęć w ramach szko
ły letniej: Summer Academy: Color ima
ge processing: theory and applications 
(University o f  Koblenz-Landau, Kob- 
lenz, Niemcy); prowadzenie seminariów  
dla uczestników Studiów Doktoranckich. 
Kandydat brał udział w  projektach ba
dawczych wraz z Instytutem Onkologii, 
Centrum im. M. Skłodowskiej-Curie, 
oddział w  Gliwicach. Przez w iele lat 
współpracował z Laboratorium Technik 
Multimedialnych Uniwersytetu w Toron
to, co zaowocowało publikacją kilkudzie
sięciu artykułów naukowych i referatów 
konferencyjnych. Efektem współpracy z 
UNESCO jest natomiast udział w  utwo
rzeniu dwóch publikacji multimedialnych 
na płytach CD-ROM oraz witryny inter
netowej przygotowanej w  ramach progra
mu „Pamięć Polski -  Pamięć Świata”. 
Kandydat jest członkiem następujących 
organizacji naukowych: Sekretarz Towa
rzystwa Przetwarzania Obrazów (TPO); 
International Association for Pattem Re- 
cognition (IAPR); IEEE Signal Proces
sing Society.
W ramach działalności organizacyjnej 
Kandydat był współorganizatorem pięciu 
międzynarodowych konferencji i warszta
tów naukowych; brał udział w  komitetach 
programowych i technicznych dziewię
ciu konferencji międzynarodowych oraz 
w planie działań na rzecz rozwoju spo
łeczeństwa informacyjnego w  Polsce na 
lata 2001-2006 -  ePolska, koordynowa
nego przez Ministerstwo Łączności.
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, 
dydaktycznej i zawodowej Kandydata 
pozytywną opinię Senackiej Komisji ds. 
Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Prorektor prof. Marian Dolipski.

W tajnym głosowaniu nad wnioskiem  
Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki w  sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nad
zwyczajnego w  Instytucie Automatyki 
dra hab. Bogdana Smółki, Senat przyjął 
uchwalę jednom yślnie przy 35 głosach na 
„tak”.

■ W kolejnym punkcie obrad Senat pod
jął uchwałę w sprawie pierwszego mia
nowania na stanowisko profesora nad
zwyczajnego w  Politechnice Śląskiej dra 
hab. inż. Tomasza Węgrzyna w  Katedrze 
Eksploatacji Pojazdów.

W niosek Rady Wydziału Transportu 
przedstawił Dziekan prof. Andrzej Wilk. 
Dr hab. inż. Tomasz W ęgrzyn podjął pra
cę na Politechnice Śląskiej w roku 1985. 
Równocześnie w  latach 1988-1993 pra
cował w Gliwickim Przedsiębiorstwie 
Budownictwa Przemysłowego na stano
wisku głównego inżyniera spawalnika i 
konsultanta.
Stopień naukowy doktora nauk tech
nicznych został mu nadany uchwa
łą  Rady Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego Politechniki Śląskiej 
w 1991 r. Od 1993 do 2006 r. pracował 
w Portugalii na stanowisku profesora po
czątkowo na Politechnice w  Guardzie, 
a następnie w Uniwersytecie Da Beira 
Interior w Covilha. W wieku 32 lat zo
stałem profesorem. Stopień doktora ha
bilitowanego uzyskał w 2001 r. decyzją 
Rady Wydziału Inżynierii Produkcji 
Politechniki Warszawskiej. W 2006 r. 
Kandydat powrócił do kraju. Obecnie pra
cuje na Wydziale Transportu Politechniki 
Śląskiej i w  Wyższej Szkole Ochrony Pracy 
w  Katowicach. Od 2007 r. jest profesorem 
nadzwyczajnym Politechniki Śląskiej. 
Kandydat jest autorem 50 artykułów 
naukowych, w ygłosił 20 zaproszonych 
wykładów w zagranicznych uczelniach, 
prowadzi 2 doktorantów. Kierował 4 m ię
dzynarodowymi projektami badawczymi, 
obecnie kieruje polsko-portugalskim pro
gramem badawczym na szczeblu mini
sterialnym. Był chairman’em na prestiżo
wych konferencjach międzynarodowych 
organizowanych w  U SA, Francji, Kana
dzie, Portugalii, Japonii, Polsce.
Otrzymał Nagrodę Rektora Politechniki 
Śląskiej za osiągnięcia w  dziedzinie ba
dań naukowych oraz w dziedzinie dydak
tycznej, a także medal uznaniowy nadany 
przez Rektora Uniwersytetu Da Beira In
terior w  Portugalii z podziękowaniem za 
13 lat pracy na stanowisku profesorskim. 
Po przedstawieniu sylwetki naukowej, 
dydaktycznej i zawodowej Kandydata 
pozytywną opinię Senackiej Komisji ds. 
Kadry Naukowej przedstawił Przewodni
czący Prorektor prof. Marian Dolipski.

W tajnym głosowaniu nad wnioskiem  
Rady Wydziału Transportu w  sprawie 
pierwszego mianowania na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego w Katedrze 
Eksploatacji Pojazdów dra hab. inż. To
masza Węgrzyna, Senat przyjął uchwałę 
jednomyślnie przy 39 głosach na „tak”.

■ Następnym punktem obrad było 
przedstawienie informacji dotyczących 
naboru na I rok studiów w  roku akad. 
2007/2008.

Prorektor prof. R. Wilk poinformował, iż 
na 7900 miejsc na I rok studiów w  naszej 
Uczelni, zgłosiło się 8300 kandydatów. 
Realnie, na studia stacjonarne możemy 
przyjąć 5500 osób. Z 8300 osób na studia 
stacjonarne zakwalifikowano 6561 osób, 
na studia wieczorowe 390 osób, natomiast 
na studia zaoczne 1734 osoby. Zaintere
sowanie studiami zaocznymi utrzymuje 
się na jednakowym poziomie, natomiast 
studia wieczorowe powoli zamierają.
Jako ciekawostkę Prorektor prof. R. Wilk 
podał, iż jeden kandydat złożył doku
menty na sześciu wydziałach, czterech 
kandydatów złożyło dokumenty na pię
ciu wydziałach, 24 kandydatów złożyło  
dokumenty na czterech wydziałach, 243 
kandydatów na trzech wydziałach, 1431 
kandydatów na dwóch wydziałach i 6727 
kandydatów złożyło dokumenty na jeden 
wydział. W szyscy oczywiście dokonali 
stosowne opłaty wstępne.
Na daną chwilę trudno mówić o wyni
kach, natomiast najniższa liczba punk
tów, od której przyjmowano kandydatów, 
wynosiła 12. Najwyższa -  to 73 punkty 
na biotechnologii na Wydziale Chemicz
nym.
Słabe wyniki odnotowano u tych kandy
datów, którzy zostali objęci amnestią ma
turalną. Z matematyki średnio 44% zda
jących otrzymało od 0 do 10 punktów. 
Prof. A. Świemiak zapytał, czy kandy
daci na studia międzywydziałowe będą 
mieli możliwość przeniesienia się na inny 
wydział, na którym taki kierunek studiów  
jest też realizowany -  przykładowo „bio
technologia”. Chodzi o zatrzymanie osób 
z dużą liczbą punktów na naszej Uczelni. 
Prorektor prof. R. Wilk potwierdził, iż po 
20 lipca 2007 r. będą m ożliwe transfery 
w  ramach wydziałów.

■ W sprawach bieżących i wolnych wnio
skach głos zabrali: Dziekan prof. K. Pro
bierz oraz Dziekan prof. J. Ślusarek, któ
rzy apelowali o wnikliwe czytanie poczty 
elektronicznej. Przestrzegali również 
przednapływającymi z zagranicy pismami 
z propozycjami współpracy w  różnym 
zakresie, które po podpisaniu zobowiązu
ją  do wysokich opłat na okres najczęściej 
przynajmniej dwóch lat.

Kończąc XXII zw. posiedzenie Senatu Po
litechniki Śląskiej Prorektor prof. W. Cho
lewa podziękował za udział w obradach 
i dyskusję.

Redakcja (na podstawie protokołu)
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•  W  dniach 2-3 lipca Prorek
tor prof. W. C holew a brał udział 
w  w izycie  w  U niw ersytecie Tech
nicznym  w  Chemnitz (N iem cy) 
w  celu ustalenia zasad współpracy.

•  3 lipca w  Jednostce W ojskowej 
w  G liw icach odbyło się szkolenie obron
ne kierowniczej kadry Politechniki Ślą
skiej .

•  4  lipca Rektor prof. W. Z ieliński w ziął 
udział w  kapitule konkursu „Edukator 
Roku 20 0 7 ”, która odbyła się w  W yższej 
Szkole B iznesu  w  Dąbrowie Górniczej.

Kronika Rektorska
•  5 lipca Rektor prof. W. Z ieliński w ziął 
udział w  uroczystości podpisania poro
zum ienia dotyczącego w spółpracy re
gionów  m ałopolskiego, śląskiego, opol
skiego i dolnośląskiego celem  utworze
nia „Autostrady zaaw ansowanych tech
nologii” . Spotkanie odbyło się w  Starym  
Ratuszu w e W rocławiu.

•  6 lipca Rektor prof. W. Zieliński w ziął 
udział w  konferencji organizowanej 
przez M inisterstwo N auki i Szkolnictw a  
W yższego w  Politechnice W rocławskiej 
na temat w spółpracy uczelni w yższych

i jednostek badaw czych w  Polsce z eu
ropejskimi centrami badaw czym i (Joint 
Research Centre).
•  8 lipca Rektor prof. W. Z ieliński w ziął 
udział w  „Dniu R odzinnym  Fiata” w  Za
kładzie w  Tychach.
•  14 sierpnia Rektor prof. W. Zieliński 
w ziął udział w  Ś w ięcie  Wojska Polskie
go w  Jednostce W ojskowej w  G liwicach

•  23 sierpnia Rektor prof. W. Zieliński 
spotkał się z  P rezesem  GZUT celem  
om ów ienia zasad współpracy.

Akty norm atywne Uczelni
W  lipcu 2007 roku ukazały się nastę
pujące w ewnętrzne akty norm atywne 
Rektora Politechniki Śląskiej:

- Zarządzenie Nr 39 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 12 lipca 
2007  roku w  sprawie opłat za kształcenie  
studentów na studiach niestacjonarnych  
(w ieczorow ych , zaocznych, eksterni
stycznych) oraz powtarzanie określo
nych zajęć na studiach stacjonarnych  
w  roku akadem ickim  2007 /2008

- Zarządzenie N r 40 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 13 lipca  
2007  roku w  sprawie pow ołania  Rady  
N aukow ej Centrum B iotechnologii

- P ism o O kólne N r 32 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z  dnia 9 lipca 2007  
roku w  sprawie wyboru narocznąkadencj ę 
przedstaw icieli Samorządu Studenckiego  
oraz Samorządu D oktorantów do Senatu  
i Rady B ibliotecznej

W sierpniu 2007 roku ukazały się na
stępujące wewnętrzne akty norm a
tywne Rektora Politechniki Śląskiej:

- Zarządzenie Nr 41 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 1 sierpnia 
2007 roku w  sprawie zasad funkcjono
wania programu LLP-Erasmus (studia 
i praktyki) oraz zasad rozdziału subwencj i 
obow iązujących na Politechnice Śląskiej 
w  roku akadem ickim  2007 /2008

- Zarządzenie Nr 42 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 1 sierp
nia 2007  roku w  sprawie pow ołania  
Uczelnianej K om isji Rekrutacyjnej ds. 
Studiów  Doktoranckich w  roku akade
m ickim  2007 /2008

- Zarządzenie Nr 43 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 1 sierp
nia 2007  roku zm ieniające zarządzenie 
w  sprawie wprowadzenia R egulam inu  
pom ocy materialnej dla studentów

Politechniki Śląskiej

- Zarządzenie Nr 44 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 2 sierpnia 
2007 roku w  sprawie R egulam inu przy
znawania i ustalania w ysokości stypen
diów  doktoranckich na Politechnice 
Śląskiej

- Zarządzenie Nr 45 /06 /07  Rektora 
Politechniki Śląskiej z  dnia 2 sierpnia 
2007 roku w  sprawie ustalenia w yso
kości stypendium  doktoranckiego na 
Politechnice Śląskiej

- Pism o Okólne Nr 33/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 1 sierpnia 
2007 roku w  sprawie realizacji dostaw  
sprzętu kom puterowego w  III i IV kw. 
2007  roku

Maria Rzepka

Stopnie naukow e, tytuły, stanow iska
■ Z a k o ń c z o n e  d o k to ra ty

•  Dr inż. M ichał JELEŃ  
ur. 23 .07 .1975  r w  Tychach. Politechni
ka Śląska- W ydział E lektryczny -  Kate
dra Energoelektroniki, N apędu E lek
trycznego i R obotyki. Promotor -  dr 
hab. inż. K azim ierz Gierlotka prof. nzw. 
w  Pol. Śl.
Temat pracy doktorskiej: „Bezpośred
nie sterowanie mom entu i m ocy biernej 
m aszyny asynchronicznej dwustronnie 
zasilanej”
06 .07 .2007  r -  RE, z w yróżnieniem .

•  Dr inż. Tom asz STENZEL  
ur. 28 .12 .1968  r w  Katowicach. 
Politechnika Śląska - W ydział E lektrycz
ny -  Katedra Energoelektroniki, N apędu  
Elektrycznego i R obotyki. Promotor -  dr 
hab. inż. B ogusław  Grzesik prof. nzw. w  
Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: „A nali
za w łaściw ości falow ników  energoelek- 
tronicznych o topologii klasy C”
06.07 .2007  r - R E

•  Dr inż. Jacek KAWA
ur. 24 .04 .1980  r w  Katowicach. D okto
rant W ydziału Automatyki, Elektroniki

i Informatyki. Promotor -  prof. dr hab. 
inż. Ewa Piętka. Temat pracy doktor
skiej: „M etody rozm yte w  segm entacji 
zm ian dem ielinizacyjnych w  obrazach 
rezonansu m agnetycznego m ózgu”.
17 .07 .2007 r - R A U

•  Dr inż. Agata HILAROW ICZ  
ur. 29 .04 .1972  r w  Zabrzu. Politechni
ka Śląska -  W ydział Organizacji i Za
rządzania- Katedra Stosow anych Nauk  
Społecznych. Promotor -  dr hab. Jacek 
Rąb prof. nzw. w  Pol. Śl. Temat pracy 
doktorskiej. ,N iestandardow e form y za
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trudnienia w  przedsiębiorstwach.”
27.06.2007 r -  ROZ

•  Dr inż. Jacek JAMBORSKI
ur. 24.03.1974 r w  Chorzowie. Politech
nika Śląska- W ydział Inżynierii Środowi
ska i Energetyki. Promotor -  dr hab. inż. 
Henryk Rusinowski prof. nzw. w  Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: „Identyfikacja 
procesu nagrzewania wymurówki pieca  
anodowego.”
13.07.2007 r -R I E

•  Dr inż. Grzegorz PRZYBYŁA
ur. 04.03.1976r w Rudzie Śląskiej. D ok
torant Wydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Promotor -  prof. dr hab. 
inż. Stefan Postrzednik. Temat pracy 
doktorskiej: „W pływ parametrów obcią
żenia silnika spalinowego na przebieg 
generacji ciepła oraz efektywność kon
wersji energii w układzie”
17.07.2007 r -  RIE, z wyróżnieniem.

•  Dr inż. Adam ZIELONKA
ur. 18.09.1978 r w Rybniku. Asystent 
na w ydziale Matematyczno- F izycz
nym. Promotor -  dr hab. inż. Radosław

Grzymkowski prof. nzw. w Pol. Śl. Te
mat pracy doktorskiej: „Zastosowanie 
teorii falek w prostych i odwrotnych za
gadnieniach przewodzenia ciepła.”
17.07.2007 r -R I E

•  Dr inż. A gnieszka KRZĄKAŁA
ur. 14.05.1977 r w Chorzowie. Dokto
rantka Wydziału Chemicznego.Promo- 
tor -  dr hab. inż. Jerzy Piotrowski prof. 
nzw. w Pol. Śl.Temat pracy doktorskiej: 
„Badanie mechanizmu korozji m ody
fikowanych materiałów ogniotrwałych  
z układu A120 3-P20 5.”
18.07.2007 r -R C H

■ Z atw ierd zen ie  h ab ilitacji

•  Dr hab. inż. Jacek CZAPLICKI
ur. 12.05.1948 r. w Katowicach. Wy
dział Górnictwa i Geologii. Uchwała 
Rady Wydziału Górnictwa i Geologii-
03.07.2007 r. W zakresie górnictwa 
i geologii inżynierskiej.

•  Dr hab. inż. Henryk Zdzisław PA
LUS
ur. 15.09.1956r w Katowicach. Wydział

Automatyki, Elektroniki i Informatyki. 
Uchwała Rady Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki -  20 .07 .2007r. 
W zakresie automatyki i robotyki.

■ M ian ow an ie  na stanow isk o  
profesora  n ad zw yczajn ego  w
P olitech n ice  Ś ląskiej

•  Dr hab. inż. Antoni John. Wydział 
M echaniczny Technologiczny - od
1.08.2007r. do 31.07.2012r.

•  Dr hab. inż. Dariusz Kania. Wydział 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki - 
od 1.08.2007r. do 31.07.2012r.

•  Dr hab. inż. Gabriel Kost. Wydział 
M echaniczny Technologiczny - od
1.08.2007r. do 31 .07 .2012r.

•  Dr hab. Bogdan Smółka. Wydział 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
-o d  1.08.2007r. do 31.07.2012r.

•  Dr hab. inż. Tomasz Węgrzyn, 
W ydział Transportu - od 1.08.2007r. do 
3 1 .07 .2012r.

Urszula Czapla

Dział współpracy z Zagranicą informuje
Wyjazdy, przyjazdy...

W lipcu i sierpniu 2007 roku odnoto
wano 112 wyjazdów zagranicznych 
do 24 krajów: Australi (2), B elgii (4), 
Chin (4), Danii (7), Finlandii (4), Fran
cji (6), Grecji (2), Hiszpanii (11), Ho
landii (3), Indii (1), Irlandii (2), Kanady

(2), Laosu (1), N iem iec (20), N orwe
gii (4), Portugalii (6), RPA (1), Rosji 
(1), Szwajcarii (1), Szwecji (3), Turcji
(3), U SA  (10), Wielkiej Brytanii (11), 
i W łoch (3).
Głównym powodem wyjazdów były

konferencje na które wyjechało 53 osób. 
Na konsultacje i wykłady wyjechało 19 
osób, a 23 osoby na staże, kursy i studia. 
W tym samym czasie uczelnię odwie
dziło 6 osób z: Czech (2), Kuwejtu (1), 
N iem iec (1) oraz z Turcji (2).

Helena Papkala

Wydarzenia
Jubileusz 70-lecia urodzin prof. Macieja Gryczmańskiego

14 czerwca 2007 roku na W ydziale Budow nictw a Politechniki Śląskiej od
była się K onferencja N aukow a z okazji Jubileuszu 70-lecia urodzin prof. 
dr hab. inż. M acieja G ryczm ańskiego. O rganizatoram i K onferencji byli: 
Katedra G eotechniki Politechniki Śląskiej i Śląski O ddział Polskiego K o
m itetu G eotechniki. K onferencja zgrom adziła licznych w spółpracow ni
ków i w ychow anków  Profesora, reprezentujących środow iska naukowe 
i zaw odow e z terenu całej Polski a także studentów  W ydziału B udow ni
ctwa.

Konferencję otworzył Dziekan Wy
działu Budownictwa dr hab. inż. 

Jan Ślusarek, prof. Pol. Śl., a życzenia  
od władz U czelni oraz społeczności aka
demickiej Politechniki Śląskiej złożył 
Jubilatowi Rektor Politechniki Śląskiej 
prof. dr hab. inż. Wojciech Zieliński. 
Drogę życiow ą Profesora oraz Jego

osiągnięcia zaw odowe przedstawili: 
prof. dr hab. inż. Zbigniew Młynarek 
i prof. dr hab. inż. Lech Wysokiński oraz 
dr hab. inż. Jerzy Sękowski, prof. Pol.
Śl.
Po zaprezentowaniu sylwetki Jubilata 
licznie zgromadzeni uczestnicy konfe
rencji m ieli okazję przekazać Profeso

rowi życzenia i adresy, wskazując przy 
tym na dorobek naukowy, zawodowy, 
dydaktyczny i organizacyjny Jubilata, 
podkreślając także Jego talent oraz ot
wartość a także ogromną życzliw ość.
N a zakończenie konferencji prof. dr hab. 
inż. Eugeniusz Dembicki przedstawił 
referat pt.: „Analiza teoretyczna zagęsz
czania nawodnionych gruntów ziarni
stych metodą mikro wybuchów”. 
Konferencja stała się okazją do wyraże
nia Profesorowi M aciejowi Gryczmań- 
skiemu wyrazów szacunku i uznania 
oraz podziękowań za pom oc i życzli
w ość, łącznie z życzeniam i dalszych  
sukcesów  w  pracy zawodowej.
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Z tej też okazji wydane zostały są mate
riały konferencyjne w  form ie Z eszytów  
N aukow ych Politechniki Śląskiej B u
dow nictw o nr 111 o objętości 450  stron. 
Zawierają one w iele  cennych informacji
0 Jubilacie oraz referaty najbliższych  
w spółpracow ników  i w ychow anków  
Profesora a także referaty reprezentu
jące najw ażniejsze ośrodki naukowe 
w  kraju.

M aciej Stanisław Gryczmański urodził 
się 11 lutego 1937 roku w  Kazimierzu  
Górniczym , nieopodal Sosnow ca w  ro
dzinie inteligenckiej. W  swej rodzin
nej m iejscow ości w  latach 1943-1950  
uczęszczał do szkoły podstawow ej, na
tom iast w  latach 1950-1954 do Liceum  
O gólnokształcącego im. Stanisława Sta
szica w  Sosnow cu. W  latach 1954-1960  
studiow ał na W ydziale Budownictw a  
O gólnego i P rzem ysłow ego na Politech
nice Śląskiej w  G liw icach.
Bezpośrednio po ukończeniu studiów  
mgr inż. M aciej Gryczm ański został za
trudniony w  Biurze Projektów Energe
tycznych „Energoprojekf ’ G liw ice.
Od września 1965 roku rozpoczął pracę 
na Politechnice Śląskiej w  Katedrze M e
chaniki Gruntów i Fundamentowania. 
Publiczna obrona rozprawy doktorskiej 
mgr inż. M acieja Gryczmański ego pt.: 
„A naliza podłoża uw arstw ionego m eto
dą elem entów  skończonych” odbyła się  
24  października 1973 r.
W  dniu 1 w rześnia 1974 roku dr inż. 
M aciej Gryczm ański przeniósł się do 
W yższej Szkoły  Inżynierskiej w  O po
lu. W  1984 roku uzyskał stopień dok
tora habilitow anego nauk technicznych  
w  specjalności „G eotechnika” .
1 października 1992 roku doc. dr hab. 
inż. M aciej G ryczm ański pow rócił na 
W ydział B udow nictw a do G liw ic, gdzie  
objął stanow isko profesora nadzw yczaj
nego. Z dniem  1 października 1994 roku 
został kierow nikiem  now o powołanej 
Katedry G eotechniki. Funkcję tę piasto

ooo________________

w ał do 31 sierpnia 2006 r. 24 stycznia 
1997 r. z rąk prezydenta RP otrzymał ty
tuł profesora, a od 1 kwietnia 2002 roku 
został profesorem zw yczajnym  w  Kate
drze Geotechniki.
N a dotychczasow e 47 lat pracy, 42  
przepracował Profesor Gryczmański na 
uczelniach w yższych , kierując jednost
kami naukowo-dydaktycznym i przez 33 
lata. D orobek naukowy Profesora M a
cieja G ryczm ańskiego zawarty został 
w  180 publikacjach, w  tym 6 pracach 
zwartych i artykułach o charakterze m o
nograficznym.
Bardzo w ażną pozycję wśród nich sta
now ią referaty tem atyczne i referaty 
generalne, w ygłaszane na konferencjach  
ogólnopolskich i zagranicznych (łącznie  
33). Twórczy dorobek Profesora doty
czy ł g łów nie m odelowania konstytu
tyw nego gruntów (w  tym w łasny m odel 
sprężysto-plastyczny), metod elem entów  
skończonych i brzegow ych w  geom echa
nice oraz nieliniowej analizy zagadnień  
interakcji budowla-grunt. B ył też Profe
sor członkiem  K om itetów  N aukow ych  
ogromnej liczby konferencji.
Profesor wyprom ował dotychczas 7 
doktorów nauk technicznych. Nad kolej
nym i siedm iom a doktorantami sprawuje 
opiekę naukową.
N iezw yk le istotną część pracy naukowej 
Profesora stanow ią recenzje prac doktor
skich, habilitacyjnych oraz w niosków  o 
tytuł naukow y profesora lub stanowisko  
profesora nadzw yczajnego i zw yczajne
go. Łącznie dotychczas Profesor opraco
w ał 90 takich recenzji.
Z aw sze są  i były bliskie Profesorowi 
kontakty z  przem ysłem . N a stałe w sp ó ł
pracuje lub w spółpracow ał z licznym i 
przedsiębiorstwam i w ykonaw czym i, 
w  tym firmami geotechnicznym i i biura
mi projektów, g łów nie na terenie Górne
go  Śląska.
Profesor M aciej Gryczm ański jest 
niekw estionow anym  autorytetem w  śro

dowisku geotechnicznym  z zakresu geo  
mechaniki i geoinżynierii.
Wyrazem uznania dla działalności na
ukowej, dydaktycznej, organizacyjnej 
i zaw odowej Profesora było m.in.: pow o
łanie go w  w ieku 43 lat na członka KI- 
LiW  PAN, czterokrotny w ybór na prze
w odniczącego K om isji G eotechniki przy 
KILiW  PAN i w ybór na wiceprezydenta  
PKG, a także pow ierzenie M u obow iąz
ków  Dziekana W ydziału Budownictwa  
w  latach 1996-1999. W ładze Państwa 
Polskiego i U czeln i, na których praco
w ał oraz stow arzyszenia techniczne, 
przyznały Profesorow i w ie le  wyróżnień  
i odznaczeń. Oto niektóre: nagroda im. 
W. Ż enczykow skiego, nagrody Rektora 
indywidualne I i II stopnia, Z łoty Krzyż 
Zasługi, Zasłużony dla O polszczyzny  
i Politechniki Śląskiej, M edal Komisji 
Edukacji Narodowej i K rzyż Kawalerski 
Odrodzenia P olski - kl. V.
D zięki dużej w iedzy  i um iejętności jej 
przekazywania, a także otwartości w o
bec innych zasłużył Profesor na szacu
nek i przyjaźń bardzo w ielu  osób. 
Konferencja stała się okazją do wyraże
nia Profesorow i M aciejow i Gryczmań- 
skiem u przez środow isko naukowe, za
w odow e, studentów, współpracowników, 
kolegów  i przyjaciół w yrazów  szacunku 
i uznania oraz podziękow ań za pomoc 
i życzliw ość , łącznie z  życzeniam i dal
szych  sukcesów  w  pracy zaw odowej. 
Obszerne materiały konferencyjne (ok. 
450 stron), w ydane zostały jako Zeszyty  
N aukow e Politechniki Śląskiej, s. Bu
dow nictw o nr 111. Zawierają one w iele  
cennych informacji o Jubilacie oraz re
feraty najbliższych współpracow ników  
i w ychow anków  Profesora a także refe
raty reprezentujące najw ażniejsze ośrod
ki naukow e w  kraju.

Jerzy Sękowski
Zdjęcia z uroczystości znajduje się na 

drugiej stronie okładki.

M iędzynarodow e Forum Młodych Naukow ców  
„Topical Issues of Subsoil U sag e”

W  d niach  od 25 do 27 k w ietn ia  br. w  S an k t P etersb u rgu  od b yło  się III 
M ięd zyn arod ow e F oru m  M łod ych  N au k ow ców  „T opical Issu es o f  S u b so 
il U sa g e” . T rad ycyjn ie  ju ż  k on feren cja  od b yw ała  się w  gm ach u  In sty tu tu  
G órn iczego  im . G.V. P lek h a n o v ’a .

Obrady odbyw ały  się w  ośm iu  gru- logia  (sesja  1), aktualne zagadnienia  
pach roboczych  (sesjach): geo - d otyczące eksploatacji i handlu ropą

i gazem  (sesja 2 ), aktualne zagad

nienia dotyczące górnictw a rud oraz 

m etali n ieżelaznych  (sesja  3), g e o 
dezja, geom echanika i budow nictw o  

podziem ne (sesja  4 ), geoinżynieria , 
energetyka i autom atyzacja (sesja
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5), metalurgia (sesja 6), ekonom ia  
i zarządzanie (sesja 7) oraz ekologia  
i ochrona środowiska (sesja 8). 
U czestn icy  pochodzący z  kilkunastu  
krajów świata (m .in. z Polski, N iem iec, 
Francji, Stanów Zjednoczonych czy  
Korei Południow ej) w yg łosili w  czasie  
trzydniowych obrad około 280 refera
tów  dotyczących aktualnych zagadnień  
zw iązanych z gospodarką surowcami 
naturalnymi.
Politechnika Śląska w  G liw icach re
prezentowana była przez doktorantów  
z  W ydziału C hem icznego oraz W ydzia
łu Górnictwa i G eologii. Sw oje referaty 
prezentowali: mgr inż. Izabela Baraniec: 
Thermal and Catalytic Decomposition 
o f Waste Polyolefins in Tetralin (sesja
6), mgr inż. A leksander D yszy: Audit 
Control as a Techniąue and a Process 
to Support Occupational Health and 
Safety in the Modern Mining Company 
(sesja 7), mgr inż. A leksander Frejows- 
ki: The Analysis o f  the Carboniferous, 
Mine Waters in the „Piast” Colliery 
(sesja 1), mgr Łukasz Gawor: Analysis 
o f Mining Waste Dumps with Regard 
to Their Environmental Impact in Up- 
per Silesian Coal Basin (USCB) (sesja  
8), mgr inż. A gata Jakóbik-Kolon: De- 
termination o f Hafnium in Zirconium 
Compounds Using Flame Atomie Ab- 
sorption Spectrometry (FAAS) (sesja 6), 
mgr inż. A licja Krzemień: Occupation
al Stress Identification and Assessment 
at the Example o f the Electric Energy 
Distribution Company (sesja 7), mgr 
inż Jacek N owak: Petrographic-Miner- 
alogical Characteristics o f  Waste from 
Hard Coal-Mining Yards (sesja 1) oraz

mgr inż. Joanna Waś: Utilization o f  
Coal Mine Waters (sesja 8).
W  Konferencji, jako zaproszeni goście , 
uczestn iczyli także D ziekan W ydziału  
Górnictwa i G eologii prof. dr hab. inż. 
Krystian Probierz oraz dr inż. Józef  
Parchański.
D uży sukces odniosła doktorantka W y
działu C hem icznego mgr inż. Agata Ja
kóbik-K olon, która zdobyła 3 nagrodę 
w  konkursie na najlepsze referaty kon
ferencji w  sesji nr 6.
U czestn ictw o w  konferencji p ozw oli
ło  nie tylko na w ym ianę dośw iadczeń  
oraz naw iązanie now ych (i odśw ieże
nie starych) znajom ości z m łodym i na
ukow cam i z różnych części świata ale 
także na zw iedzen ie części z licznych  
atrakcji turystycznych Sankt Peters
burga, takich jak  m.in: m uzeum  Ermi
taż, Sobór Kazański, Sobór św. Izaaka,

K ościół św. Katarzyny oraz znajdujące 
się poza Sankt Petersburgiem: Peter
h o f  (rezydencja cara Piotra I), Carskie 
Sioło (rezydencja carycy Katarzyny I) 
oraz jezioro Ładoga. Podczas podróży  
pociągiem  m ieliśm y okazję zobaczyć  
białoruskie m iasto Orsza, słynne z  ro
zegranych tam w  X V I w ieku bitew  
pom iędzy wojskam i litew sko-polskim i 
a m oskiew skim i.
C hcielibyśm y podziękow ać D zieka
nom: W ydziału Górnictwa i G eologii 
oraz W ydziału C hem icznego za um oż
liw ienie naszego uczestnictw a w  kon
ferencji oraz Paniom  z  D ziału  W spół
pracy z Zagranicą za sprawne zorgani
zow anie naszego wyjazdu.

Aleksander Frejowski

W  czas ie  o b ra d  w  s e s ji 7  D ok to ran c i z  RG  p o  p rzy je źdz ie  n a d  je z io ro  Ładoga
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III Bałtyckie Sem inarium  Naukow e na „Darze M łodzieży”

S.ZaY O IA o o o

W  d niach  3-5 m aja 2007 roku od było  się III B a łtyck ie S em inariu m  N a 
ukow e na „D arze M łod z ieży”, k tóry tym  razem  p ożeg low ał z u czestn ik am i 
K on feren cji z p ortu  w  G d yn i do K łajp ed y (L itw ia) i z p ow rotem . S em in a
rium , organ izow an em u  p rzez W yd zia ł E lek tryczn y  P o litech n ik i Ś ląskiej i 
A k ad em ię M orsk ą  w  G d yni p rzew odn iczy li: prof. K rzy sz to f K lu szczyń sk i 
oraz prorektor A M  prof. kpt. ż.w. H en ryk  Śn iegock i.

N a pokładzie n ajsłynniejszego  
p olsk iego  żag low ca  zn aleźli się 

profesorow ie i studenci z  różnych  
u czeln i w  P o lsce , a ponadto -  M in i
ster G ospodarki M orskiej, pracow ni
cy  M inisterstw a i parlam entarzyści. 
D o w zb ogacen ia  program u p rzyczy
nili się  g o śc ie  z  zagranicy: prof. R o lf  
B iesen b ach  z  U n iw ersytetu  w  B ochum  
(N iem cy) oraz Dyr. T hom as Zurcher 
z U niw ersytetu  w  B ie l (Szw ajcaria). 
W  sum ie odbyło  się  5 sesji naukow ych  
o szeroko zakrojonej tem atyce, w  tym  
2 sesje  z  szerokim  u dzia łem  studentów, 
co w  pełni sankcjonuje używ an ie  ter
minu: p ływ ający  uniw ersytet. M orskie  
op o w ieśc i snuł, p odczas w ieczorn ych  
spotkań z  uczestn ikam i konferencji k o
m endant „Daru M ło d z ieży ” kpt. M arek  
M arzec.
B og a ty  b y ł program  pobytu  w  K łaj

pedzie. Po uroczystym  przyw itaniu  
żag low ca  przez K onsula  H onorow ego  
RP i M era M iasta oraz po odegraniu  
przez orkiestrę hym nów : P olsk i i L i
twy, odbyło  się spotkanie uczestn ików  
z R ektorem  U niw ersytetu  w  K łajpedzie  
profesorem  V lad as’em  Ż u lu s’em  oraz 
zw ied zan ie uczeln i. Z łożon o  w izy ty  na 
różnych W ydziałach, a w  Sali Senatu  
zapoznano się  szczeg ó ło w o  z dalszym i 
planam i rozw oju  U czeln i. S zczegó ln ie  
cenne i w artościow e b yły  inform acje o 
n ow opow stałym : M echatronics S cien 
ce Institute.
D rugi dzień  pobytu  w  K łajpedzie  
b ył D niem  P olsk im , przygotow anym  
przez środow iska polon ijne z  W ilna 
i je g o  okolic . Z olbrzym im  w zru sze
n iem  i w ręcz z  łzam i w  oczach  przy
ję to  K oncert na Prom enadzie (z  p ięk 
n ą  sy lw etk ą  Daru M ło d zieży  w  tle)

w  w ykonaniu  polon ijnych  zesp o łó w  
fo lk lorystycznych . B y ło  to cu d ow 
ne p rzeżycie , zob aczyć — z  dala od  
kraju -  skraw ek „żyw ej, kolorow ej 
i roztańczonej P o lsk i” .
K łajpeda, to m iasto o pięknej i bogatej 
przeszłośc i z c iek aw ą  Starów ką, im po
nującym  portem  i zachw ycającym  D el- 
finarium. P iękne są tez  o k o lice  K łajpedy  
ze znanym i m orskim i kurortami: Palan- 
g ą  i N idą, które m ożna b y ło  podziw iać  
z  pokładu żag low ca.
Pow racający do kraju żag lo w iec  -  
zgod n ie  z  w ie lo le tn ią  i sum iennie prze
strzeganą tradycją -  w ita ł na N abrzeżu  
K ościu szk ow sk im  w  G dyni -  Rektor 
A kadem ii M orskiej prof. J ó z e f  L isow 
ski.
W ydaje się , że  III B ałtyck ie  Sem inarium  
N au k ow e to n ie ty lko podtrzym anie 
i kontynuacja dobrej tradycji, ale rów 
n ież  -  otw arcie n o w y ch  m o ż liw o śc i w e  
w sp ółpracy  zagranicznej P o litechniki 
Śląskiej.

Krzysztof Kluszczyński
Zdjęcia z seminarium znajdują się 

na czwartej stronie okładki

Powołanie konsorcjum programu „S TA R T”
27 czerw ca  2007  roku w  Sali S en atu  P o litech n ik i Ś ląsk iej od było  się u ro
czyste  p o d p isa n ie  u m ow y p ow ołu jącej k on sorcju m  p rogram u  „S T A R T ”.

W  ram ach program u „ST A R T ” pla- w ch od zących  w  skład konsorcjum :
now ana je s t w spółpraca sześc iu  P olitech n ik i Ś ląsk iej, U n iw ersytetu

u cze ln i w y ższy ch  n a szeg o  regionu  Ś lą sk iego , P olitechn ik i C zęsto ch o w 

skiej, A kad em ii E konom icznej w  K a
tow icach , A kadem ii T echniczno-H u
m anistycznej w  B ielsk u -B ia łej oraz 
Śląskiej W yższej S zk o ły  Zarządzania  
im . G enerała Jerzego Z iętka w  K ato
w icach .
Program  „ST A R T ’ ukierunkow any  
je s t  na prom ocję p rzed sięb iorczości 
w  u czeln iach  w y ższy ch . P lanow ana  
w  ram ach program u w spółpraca w y 
żej w y m ien io n y ch  sześc iu  uczeln i 
w y ższy ch  n a szeg o  regionu  stanow ić  
m a zn aczący  e lem en t w  procesie  prze
kształcan ia  n a szeg o  w ojew ód ztw a  
w  region  w ied zy  i przed sięb iorczości.

Redakcja
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Certyfikat Jakości dla 
Instytutu Materiałów Inżynieryjnych i Biomedycznych

Problematyka zarządzania w jed 
nostkach uniwersyteckich od 1999 

roku stanowi w ażne i istotne ogniw o  
w działaniach podejm owanych na are
nie międzynarodowej dla niw elow ania  
barier w e współpracy m iędzy uczelnia
mi, od czasu gdy m inistrowie szkolni
ctwa w yższego 29 krajów europejskich, 
w  tym Polski, podpisali tzw. Deklarację 
Bolońską. Jednym z celów  cząstkowych  
określonych w Deklaracji Bolońskiej 
jest „promocja współpracy na rzecz 
zwiększenia poziomu jakości szkolni
ctwa wyższego ”, określana również jako  
„współdziałanie na rzecz zapewnienia 
jakości kształcenia Wynika stąd coraz 
w iększe zainteresowanie problematyką 
zarządzania jakością w  
sferze edukacyjnej i to 
nie tylko na poziom ie  
szkolnictwa uniwer
syteckiego, ale także i 
średniego. Zgodnie z 
w ytycznym i Strategii 
Lizbońskiej, podjętej
przez U nię Europejską 
w  2000 roku, zaspoka
janie potrzeb now oczes
nych gospodarek państw  
członkowskich również 
wymaga przem odelowa
nia systemu kształcenia.
Strategia Lizbońska za
kłada bowiem , że roz
wój edukacji jest jednym  
z ważniejszych elem en
tów zapewniających wzrost gospodar
ki opartej na wiedzy, wyrównywanie  
szans życiow ych i zm niejszanie mar
ginalizacji licznych grup społecznych, 
oraz pom yślność jednostkow ą i w ysoki 
poziom  życia całych społeczeństw. 
Głównym celem  Strategii Lizbońskiej 
jest bowiem  wykreowanie do roku 
2010 na terytorium Europy najbardziej 
konkurencyjnej gospodarki na św iecie. 
Jakość usług świadczonych przez uczel
nie w yższe odgrywa strategiczną rolę w  
tym procesie, jak i w  zarządzaniu uczel
nią. U czeln ie m uszą m ieć świadom ość, 
że odpowiednia jakość kształcenia, ob
sługi i komunikacji zapewnia nie tylko 
optym alizację użyteczności usług dla 
studenta, ale um ożliw ia również uczel
niom  skuteczne konkurowanie na rynku 
edukacyjnym, szczególnie w  dobie niżu

dem ograficznego. U czeln ie i ich w e
wnętrzne jednostki organizacyjne są  nie 
tylko instytucjami edukacyjnymi, lecz 
częstokroć również prężnymi ośrodka
mi naukowo-badawczym i, które św iad
czą  usługi naukowe w ielu podmiotom  
gospodarczym  oraz przyczyniają się 
istotnie do rozwoju innowacyjności, 
stanowiącej istotę gospodarki opartej
0 w iedzę, często bezpośrednio, przez 
wdrażanie własnych osiągnięć nauko
wych, jak również pośrednio, przez pro
mowanie absolwentów bardzo dobrze 
przygotowanych do aktywności zaw o
dowej na rynku pracy oraz do rozwoju  
przedsiębiorczości, przez zakładanie
1 prowadzenie działalności gospodar

czej, a przez to do modernizacji polityki 
zatrudnienia oraz kreowania pozytyw 
nych zmian na rynku pracy.

Zarządzanie placówkam i uniwersyte
ckim i i ośw iatow ym i oraz jednostkami 
naukowo-badawczym i staje się coraz 
trudniejsze gdyż zm ienia się ich otocze
nie w  coraz szybszym  tem pie. Zmiany 
otoczenia wym uszają wdrażanie działań  
nowatorskich, w  szybkim  tem pie, ob
ciążając podmioty kosztami, a same są  
trudne do przewidzenia. Szkoły w yższe  
borykają się z  problemem w  jaki spo
sób i przy użyciu jakich środków należy  
wykonać zaplanowane działania, a przy 
tym uzyskać jak najlepszą ich efektyw 
ność ekonomiczną, nie tracąc przy tym  
na jakości oferowanego kształcenia  
oraz wykonywanych badań naukowych. 
W spom nieć tu należy także o konkuren

cji, która jest coraz bardziej agresyw
na, gdyż coraz wyraźniej przy obecnym  
niżu demograficznym liczy się umiejęt
ne rekrutowania i utrzymanie studen
ta. Z pow yższego wynika, że jednym  
z podstawowych działań na w spółczes
nym  rynku edukacyjnym, obejmującym  
w szystkie poziom y kształcenia jest for
mułowanie, wdrażanie, utrzymanie i do
skonalenie jakości kształcenia. Dbałość
0 jakość kształcenia oraz badań nauko
wych staje się jednym  z elem entów  
kształtowania strategii rozwoju uczel
ni i placów ek oświatowych, jak rów
nież jednostek naukowo-badawczych. 
Odpowiedni poziom  jakości kształce
nia można uzyskać poprzez realizację

działań zewnętrznych, 
jak: nadawanie uprawnień, 
akredytację czy właśnie 
certyfikację oraz w ew nę
trznych, jak: oceny na pod
stawie raportów, sprawo
zdań, przeglądów, ankie
tyzacja studentów, ocenę  
pracowników, monito
rowanie jakości procesu  
-  hospitacje. Rynek usług 
w obszarze uczelni w yż
szych w  zakresie kształ
cenia musi zmierzać do 
ciągłej poprawy realizo
wanych przez siebie pro
cesów. D otyczy to rów
nież badań naukowych. 
Takie m ożliw ości zapew 

nia opracowany standard dotyczący  
system ów  zarządzania jakością ISO 
9001:2000. Norm y ISO serii 9000 cha
rakteryzują się ugruntowaną pozycją na 
arenie międzynarodowej, jako uznany 
zbiór zasad postępowania i kształtowa
nia procesów  w  celu ich doskonalenia, 
przy czym  można je  wdrażać w  każdym  
z podm iotów gospodarczych, również
1 w  uczelniach w yższych. Problematyka 
wdrażania i utrzymania System ów  
Zarządzania Jakością opartych o stan
dard ISO 90 0 1 :2000jest szeroko opisana 
w  oparciu o bogate dośw iadczenia zw ią
zane z funkcjonowaniem tychże syste
mów, m im o stosowania różnych m eto
dologii tak przy wdrażaniu jak i przy 
auditowaniu tychże system ów. Istotnym  
i niezaprzeczalnym  jednak jest fakt, że 
głów na potrzeba związana z  jakością
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kształcenia dotyczy ustalania i wdra
żania procedur postępowania w  obsza
rach realizow anych działań w  procesach  
kształcenia, w  celu  uzyskania ich trans- 
parentności, precyzyjności i sekw en- 
cyjności. P ow yższe pozw ala na jasne  
określenie procedury realizacji planów  
studiów  czy  przepływ u dokum entów  
w  toku studiów. Znaną zaletą wdraża
nia system ów  opartych o standard ISO  
9001:2000  jest także dbałość o proces 
ciąg łego  m onitorowania i doskonalenia  
realizow anych procesów.

Problematyka certyfikacji system ów  ja 
kości, szczególn ie  po roku 2000 , c ieszy  
się coraz w iększym  uznaniem  rów nież 
w  obszarze edukacji. N ależy  pod
kreślić tu z ca łą  stanow czością, że u zy
skany certyfikat na w drożony system  
zarządzania jak ością  w  oparciu o stan
dard ISO 9001:2000  jest gwarancją, że  
system  ten spełnia w ym ogi określone 
nie tylko w  sam ym  standardzie, ale rów 
nież w  dokumentach nadrzędnych, jak  
ustawa o szkolnictw ie w yższym  czy sta
tut uczelni. Z naczenie w drożenia i u zy
skania certyfikatu na w drożony system  
zarządzania jakością  oraz późniejsze  
jego  utrzymanie jest potwierdzeniem , 
że realizow ane procesy przebiegają w  
stale nadzorowanych i doskonalonych  
warunkach. Taka informacja ma co 
raz w iększe znaczenie dla klientów  nie 
tylko przem ysłow ych, nabywających  
dobra materialne, ale rów nież w  sferze 
podm iotów  usługow ych. Ma to z pew 
nością  znaczenie dla studentów, którzy 
pełni zaufania pow ierzają sw e najlepsze 
lata uczelni, aby zainw estow ać w  siebie 
i uzyskać najlepsze m ożliw e w ykształ
cenie, jak rów nież dla w ielu  podm iotów  
gospodarczych a nawet dla całego spo
łeczeństw a, które oczekują na w ykona
nie badań naukowych, które są  gwaran
cją postępu w  każdym  społeczeństw ie, 
a zw łaszcza opartym o w iedzę.
Z duchem czasu, ale przede w szyst
kim ze zrozum ieniem  w agi proble
mu dotyczącego zarządzania, a w  
szczególności zarządzania jakością, 
Prof. L eszek A . Dobrzański Dyrektor 
Instytutu M ateriałów Inżynierskich 
i B iom edycznych na W ydziale 
M echanicznym  T echnologicznym  P oli
techniki Śląskiej w  G liw icach podjął 
w  maju 2006  roku decyzję o wdrożeniu  
system u zarządzania jakością  spełniają
cego standard ISO 9001:2000 w  kiero
w anym  przez n iego Instytucie. Podjęta 
decyzja o wdrożeniu system u zarzą

dzania jak ością  w  Instytucie w ynikała  
z  w cześniej podejm owanych przez Pana 
Profesora Leszka A . Dobrzańskiego  
działań na rzecz podniesienia jako
ści kształcenia a także unormowania 
i usystem atyzow ania działań w  zakresie 
działalności dydaktycznej i badań na
ukow ych realizow anych w  Instytucie. 
W ieloletnia praca i zaangażow anie w ie 
lu pracow ników  Instytutu w  działania na 
rzecz jakości kształcenia zaow ocow ały  
w  m om encie podjęcia decyzji o przystą
pieniu do wdrażaniu, a w  konsekw encji 
certyfikacji system u zarządzania jak oś
cią.

Jedną z  p ierw szych decyzji w  trakcie
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procesu wdrażania system u zarządza
nia jakością  w  oparciu o normę PN-EN  
ISO 9001:2000 było przeszkolenie 20  
osobow ej grupy pracow ników  Instytutu 
zarówno naukow ych, jak i administra
cyjno-technicznych, co poszerzyło ich  
w iedzę z zakresu zarządzania jakością, 
a także pozw oliło  uzyskać uprawnie
nia niezbędne do auditowania syste
mu. Nadm ienić należy, że  w  Instytucie 
od dawna pracuje grupa adiunktów  
znająca problem atykę system ów  za
rządzania jakością  i posiadająca sto
sow ne uprawnienia, co w  znacznym  
stopniu ułatwiło przygotow anie, opra
cow anie i w drożenie system u zarzą
dzania jak ością  w  Instytucie. O soby  
te w chodzą obecnie w  skład Zakładu 
T echnologii Procesów  M ateriałow ych, 
Zarządzania i Technik K om puterow ych  
w  M ateriałoznaw stw ie, k ierow anego

przez Prof. Leszka A . Dobrzańskiego. 
Problematyka zarządzania, w  tym  sy
stem ów  zarządzania jak ością  z dużym  
zaangażow aniem  realizow ana jest 
przez pracow ników  Instytutu w  ramach 
prowadzonych zajęć dydaktycznych, 
a także badań naukow ych. Powołano  
Pełnom ocnika Dyrektora Instytutu ds. 
System u Zarządzania Jakością w  osobie 
dr. inż. Marka Roszaka. D ecyzja  podjęta 
przez Prof. Leszka A . D obrzańskiego o 
w drożeniu system u zarządzania jakoś
c ią  dotyczyła kom pleksow o działal
ności dydaktycznej Instytutu oraz ba
dań naukow ych realizow anych w  nim  
w  zakresie nauki o materiałach i inży
nierii m ateriałow ej.

K olejne działania w  ramach przyjętego 
planu wdrażania system u zarządzania 
jak ością  obejm ow ały przegląd dotych
czasow ej dokumentacji dydaktycznej 
i badawczej w  ramach spełnienia w y
m agań stawianych przez normę PN-EN  
ISO 9001:2000  dokonanego przez po
w ołany przez Dyrektora Instytutu Zespół 
ds. W drożenia System u Zarządzania 
Jakością, w  skład którego w esz ły  22 oso
by, w  tym  kierow nicy poszczególnych  
projektów i form aktyw ności, głów nie 
posiadający uprawnienia auditorów  
w ewnętrznych i zew nętrznych systemu 
zarządzania jakością. Pow ołany przez 
Prof. L eszka A . D obrzańskiego zespół 
m iał za zadanie uzupełnienie istniejącej 
i przygotow anie brakującej dokumenta
cji wynikającej z postaw ionych w ym a
gań zawartych w  norm ie PN -E N  ISO 
9001:2000  a także innych dokum entów  
niezbędnych do polepszen ia  funkcjono
wania Instytutu. I tak, w  w yniku w ielu  
zebrań roboczych zespołu  a także indy
widualnej pracy jeg o  członków  zostały 
opracowane następujące w ym agane do
kum enty jak: K sięga Jakości, procedury 
system ow e oraz procedury w ewnętrzne, 
w  tym  ok. 2000  szczegó łow ych  instruk
cji do w ykonyw ania ćw iczeń  labora
toryjnych oraz bardzo w ie le  instrukcji 
dotyczących badań naukow ych oraz ob
sługi aparatury naukow o-badaw czej.

Potw ierdzeniem  podjęcia działań zw ią
zanych z w drażaniem  system u za
rządzania jak ością  w  Instytucie było  
opracow anie i ob w ieszczen ie  przez 
Dyrektora Instytutu Polityki Jakości 
-  deklaracji o podjętych działaniach  
i stawianych celach jak ościow ych  
w  Instytucie. K olejno w prowadzano  
w  życ ie  w ym agania opisane w  procedu
rach, korygując w ystępujące n iezgod-
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ności, uzupełniając lub modyfikując 
opracow ywaną dokumentację, co zw ią
zane było z przeprowadzeniem wielu  
auditów wewnętrznych przez członków  
zespołu wdrażającego. Jednym z naj
ważniejszych działań w  czasie wdraża
nia system u zarządzania jakością  jest 
podniesienie św iadom ości pracowni
ków  w  odniesieniu do problematyki 
zarządzania jakością, a także przeka
zanie ustaleń i wymagań wynikających  
z wdrażanych procedur, w związku  
z tym w  Instytucie obyły się liczne spot
kania, zebrania i szkolenia przybliżają
ce ow ą tematykę, w tym kilkudniowe 
szkolenie kadry kierowniczej z udzia
łem  Dyrekcji Instytutu, K ierowników  
Zakładów i Sekcji, K ierowni
ków Laboratoriów, Administratorów  
System ów Kom puterowych, audi- 
torów oraz w szystkich Profesorów  
i Doktorów Habilitowanych zatrudnio
nych w  Instytucie. Stanowiło to w aż
ne ogniw o w  sprawnym i skutecznym  
działaniu, w  celu przystąpienia do pro
cesu certyfikacji system u zarządzania 
jakością. Wdrażanie system u oraz jego  
utrzymanie opiera się na dwóch w aż
nych filarach oceny jego  skuteczności 
działania, przez: audity wewnętrzne 
przeprowadzane wewnątrz organizacji 
przez przygotowane i przeszkolone do 
tego osoby oraz audity zewnętrzne re
alizowane przez niezależną jednostkę 
certyfikującą.

Po przygotowaniu kompletnej dokumen
tacji systemu należało podjąć decyzję 
co do wyboru jednostki certyfikującej 
wdrożony w  Instytucie system. Po anali
zie jednostek aktywnych na rynku usług 
certyfikujących, wybór padł na British 
Standard Institution BSI M anagement 
Systems, w  Polsce mający siedzibę 
w Warszawie. BSI to nobliwa organi
zacja, w  znaczący sposób licząca się na 
rynku w drożeniowym  i certyfikacyjnym  
systemy zarządzania. BSI ma ponad 
40000 zarejestrowanych klientów, co 
czyni ją  największą i najbardziej do
świadczoną na św iecie organizacją re
jestrującą w  obszarze system ów  zarzą
dzania. Autorytet, w ielkość i profesjo
nalizm BSI powoduje, że dysponuje on 
bezkonkurencyjnym doświadczeniem  
i w iedzą o potrzebach firm, niezależnie 
od ich w ielkości i branży w  jakiej dzia
łają. BSI posiada na sw ym  koncie wdro
żenia system ów  zarządzania jakością  
w  w ielu organizacjach różnych branż. 

Finis coronat opus ... Z początkiem maja

2007 roku w  Instytucie Materiałów  
Inżynierskich i B iom edycznych  
Politechniki Śląskiej, po przygotow a
niu i wdrożeniu dokumentacji systemu  
oraz po zawarciu odpowiedniej um owy  
z BSI, został przeprowadzony audit cer
tyfikujący przez zespół niezależnych  
auditorów, wybranej przez Instytut jed 
nostki certyfikującej. D obrowolnie i na 
prośbę Prof. Leszka A. Dobrzańskiego, 
chcąc uzyskać certyfikat potwier
dzający wdrożenie i funkcjonowanie 
system u zarządzania jakością zgod
nego ze standardem ISO 9001:2000  
w  Instytucie Materiałów Inżynier
skich i B iom edycznych Wydziału 
M echanicznego Technologicznego, 
rozpoczęły się cztery decydujące dni 
mające dać w  obiektywny sposób od
pow iedź, czy zgoła roczna praca ze
społu wdrażającego oraz w szystkich  
pracowników Instytutu przyniosła 
oczekiw any ale także w ym agany stan
dardem efekt spełnienia wymagań. I 
jak  się okazało pośw ięcony czas, jak  
i praca w ielu ludzi zostały nagrodzo
ne. D ecyzją  niezależnej jednostki cer
tyfikującej BSI Management Systems 
Polska został przyznany Instytutowi 
Certyfikat potwierdzający wdrożenie 
i funkcjonowanie systemu zarządzania 
jakością w g standardu ISO 9001:2000  
w  zakresie działalności dydaktycz
nej oraz prowadzonych badań nauko
w ych w  obszarze inżynierii materiało
wej. Od tej chwili obok zacnego godła 
Politechniki Śląskiej, logo Wydziału 
M echanicznego Technologicznego  
i Instytutu M ateriałów Inżynierskich  
i B iom edycznych na dokumentach w y
chodzących Instytut ma prawo um iesz
czać logo BSI oraz pow oływ ać się na 
wydany certyfikat. Instytut Materiałów  
InżynierskichiBiom edycznych Wydziału 
M echanicznego Technologicznego  
Politechniki Śląskiej w  G liwicach  
jest p ierw szą i jak dotychczas jedyną  
w  Polsce certyfikowaną jednostką edu
kacyjną i naukowo-badawczą przez tę 
zacną Instytucję, kom pleksow o zarów
no w  zakresie działalności dydaktycznej 
oraz badań naukowych. Z pew nością  
należy to uznać za wyjątkowy sukces 
i w zorcow y przykład dla w ielu  innych 
jednostek uczelnianych i w ielu  uczelni 
w  Polsce. O czyw iście pionierskie do
świadczenia zdobyte przez ten Instytut w  
trakcie w ieloletniego procesu dochodze
nia do tego osiągnięcia, m ogą stanowić 
pom oc dla innych jednostek, w  celu uła

tw ienia opracowania i wdrożenia przez 
nie w łasnych system ów  zarządzania 
jakością. Jest to również w yzw anie dla 
innych jednostek Politechniki Śląskiej 
dla podjęcia trudu opracowania i wdro
żenia system ów  zarządzania na uczelni. 
Podjęcie się przez Instytut Materiałów  
Inżynierskich i B iom edycznych kierowa
ny przez Prof. Leszka A. Dobrzańskiego 
wdrożenia systemu zarządzania ja 
kością w oparciu o normę PN-EN ISO 
9001:2000, jest związane z  przyjęciem  
ogólnej filozofii jakości, w  odniesieniu  
do wszystkich uczestników realizowa
nych procesów. Jest to w ięc świadome 
działanie mające na celu przyłączenie 
się do globalnego ruchu jakości, przy 
zaangażowaniu wszystkich pracowni
ków  w  proces utrzymania i doskonalenia 
systemu. Działanie to opiera się przede 
wszystkim  na przekonaniu o słuszności 
stosowania specjalnie opracowanych 
procedur dostosowanych do specyfiki 
uczelni, wydziału czy jednostki organi
zacyjnej, które w  sposób czytelny usta
lają w łaściw ą organizację pracy. 

Uroczyste wręczenie Certyfikatu na 
wdrożony system zarządzania jakością  
uzyskanego przez Instytut Materiałów  
InżynierskichiBiomedycznych Wydziału 
M echanicznego Technologicznego  
Politechniki Śląskiej w  G liwicach nastą
piło podczas odbywającego się w  dniach 
27 - 30.05.2007 Św iatow ego Kongresu  
Inżynierii i Technologii Materiałów  
i Wytwarzania COM M ENT’2007, 
w  trakcie jego uroczystej inauguracji 
w  Krakowie w  auli C ollegium  N ovum  
Uniwersytetu Jagiellońskiego, w  obec
ności uczonych z ponad 40 krajów 
Świata oraz przedstawicieli kilkudzie
sięciu uczelni krajowych, w  tym kilku 
Rektorów i Prorektorów, na czele z JM 
Rektorem Politechniki Krakowskiej 
Prof. Józefem  Gawlikiem. Wręczenia 
Certyfikatu dokonała dr Krystyna 
Stephens Dyrektor BSI Management 
System s Oddział Polska.

Marek Roszak
Pełnomocnik 

ds.Systemu Zarządzania Jakością 
Dyrektora Instytutu Materiałów 
Inżynierskich i Biomedycznych 

Politechniki Śląskiej
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Pierwsze Szw ajcarsko-Polskie
Sem inarium  Mechatroniki

W  dniach 21-26.06.2007 r. na H ohere  
F ach sch u le fiir T echnik (H F T ) B iel 
w  S zw ajcarii odbyło  się p ierw sze  
S zw ajcarsk o-Polsk ie Sem inarium  
M echatroniki.

Wyd zia ł E lektryczny P olitechnik i 
Śląskiej reprezentow ali pracow 

n icy  K atedry M echatroniki w  osobach: 
dr inż. G rzegorz K łapyta -  adiunkt oraz 
m gr inż. P aw eł K ielan  -  doktorant. Te
m atem  sem inarium  była  problem atyka  
sterow ania urządzeniam i m echatro-

n iczn ym i przy u ży c iu  s iec i interneto
w ej -  protokół TCP/IP.
W  trakcje sem inarium  w ym ien ion o  
w ie le  praktycznych inform acji, jak  
rów n ież  o m ów ion o  projekt u tw orze
nia w sp ó ln eg o  polsk o-szw ajcarsk iego  
laboratorium  o b słu g iw an ego  przez  
studentów  P olitech n ik i Ś ląskiej oraz 
studentów  H ohere F achschu le fur 
T echnik (H FT ) B iel.

Krzysztof Kluszczyński

Grzegorz Klapyta podczas dyskusji 
z kierownikiem laboratorium 

Siemensa Thomasem Zurcher'em

Pierwsze w Polsce Warsztaty na temat 
jakości usług edukacyjnych

W dniach 26 i 27 marca 2007 odby
ło się w  Berlinie założycielsk ie  

spotkanie członków  Kom itetu Technicz
nego ISO /TC232 „usługi edukacyjne” . 
W  centrum zainteresowań now ego K o
mitetu Technicznego ISO jest ustawiczne 
kształcenie, szkolenie wewnątrz zakła
dów  pracy oraz sektorowe wym agania  
kwalifikacyjne. W  normie ISO, opraco
wywanej przez Komitet Techniczny 232, 
będą zawarte, m iędzy innymi, aspekty 
organizacyjne, koncepcje m etodycz- 
no-dydaktyczne zarządzania procesem  
kształcenia, wymagania odnośnie kadry 
nauczającej, m etody i techniki naby
wania i/lub przekazywania w iedzy oraz 
metody pomiaru zadow olenia klientów. 
Oczekuje się, że przy pom ocy nowej 
normy można będzie, w  skali m iędzyna
rodowej, uzyskać jakościow o porówny
walne i transparentne oferty kształcenia,

Wystąpienie dr. Thomasa Rau

udoskonalić transfer w iedzy oraz za
pew nić zrów now ażony i trwały rozwój 
kształcenia.

W dniu 28 czerwca 2007 Paweł Szew 
czyk -  profesor nadzwyczajny w  Po
litechnice Śląskiej zorganizował, pod 
patronatem Prof. W ojciecha Z ielińskie
go - JM Rektora Politechniki Śląskiej w  
G liw icach, „M iędzynarodowe Warszta
ty pt. U sługi szkoleniow e w  edukacji 
nieformalnej i nauczaniu” z udziałem  
dr Thomasa Rau -  przew odniczącego  
Komitetu Technicznego ISO /TC232  
oraz prof. Petry Winzer (U niw ersytet w  
Wuppertalu) -  członka tego Komitetu  
Technicznego. Warsztaty były zorgani
zow ane na prośbę dr Thomasa Rau zaś 
prezentacje oraz dyskusja prowadzone 
były po angielsku.

Podczas Warsztatów zaprezentowano  
Kom itet Techniczny ISO/TC 232 „Edu- 
cational services” (dr Thomas Rau, prze
w odniczący Kom itetu) oraz w ygłoszono  
prelekcje na tematy: podejścia do prac 
ISO/TC 232 na U niversity o f  Wuppertal 
w  N iem czech  (prof. Petra Winzer) oraz 
zapew nienia jakości edukacji w  P o li
technice Śląskiej (prof. Adam  Hem as, 
pełnom ocnik Rektora). Zaprezentowano 
też praktyki zapew nienia jakości eduka
cji w  Górnośląskim  Centrum Edukacyj
nym w  G liw icach (dyr. Jerzy Jankowski) 
oraz przedstawiono zagadnienie jakości

kształcenia w  Polskim  Spaw alniczym  
Centrum D oskonałości (dr hab. inż. 
Jacek Słania).
W  ramach w ypow iedzi uczestników  
Warsztatów dr D aw id W osik z W ydziału  
Towaroznawstwa A kadem ii E konom icz
nej z Poznania zaprezentow ał dośw iad
czenia W ydziału w  zakresie wprowa
dzania System u Zarządzania Jakością 
w edług normy ISO 9001:2000  oraz jego  
ciągłego doskonalenia. Zdaniem  autora: 
„Jakość kształcenia oznacza zdolność  
organizacji do: spełniania wymagań  
obligatoryjnych norm (np. wym agania  
akredytacyjne) oraz realizacji na uczelni 
strategii jakości” .
N astępnie mgr inż. Justyna Posiełek  
z Politechniki Śląskiej porównała eduka
cyjne system y w  Polsce i w  N iem czech. 
O żyw ioną dyskusję w yw oła ł problem  
instytucji, które m ają uprawnienia certy
fikacyjne i akredytacyjne, aby nie w ystę
pow ało pokrywanie się tych uprawnień. 
W  Warsztatach uczestn iczyło ponad 40  
osób reprezentujących w iodące w  Polsce  
instytucje zw iązane z problem atyką za
pew nienia i zarządzania jakością. 
Politechnika Śląska, jako gospodarz 
Warsztatów, zapew niła w ysokiej jako
ści poczęstunek dostępny bezpośrednio  
w  trakcie obrad, co spotkało się z w ie l
kim uznaniem ze strony uczestników .

Paweł Szewczyk

Pawei Kielan w trakcie prezentacji
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Z życia studentów
Najbardziej N ieporzebna Rada?  

- do Doktorantów słów kilka

W iecie, że jest N as ponad 800 na 
Politechnice? Też nie bardzo 

mogłam w  to uwierzyć, rozglądając się 
w maju po sali na GIGu, na której po
jaw iło się zaledw ie 28 osób, niew iele  
ponad jedną czwartą w ym aganego quo- 
rum. To był dzień wyborów do U czel
nianej Rady Samorządu Doktorantów, 
ale doktoranci nie specjalnie się tym  
przejęli. Wiem, wiem , każdy ma sw o
je na głow ie, ale czy raz do roku to 
aż tak w iele? W kolejnym podejściu 
w czerwcu udało nam się wybrać, choć 
przyznaję, że znów  z w ielkim i oporami, 
Uczelnianą Radę Samorządu D okto
rantów. D laczego o tym piszę? Bo tak 
się akurat składa, że znalazłam się w  
jej nowym składzie. I chwalę się. Choć 
niektórzy z Was m ogliby znacząco po
pukać się w  czoło, bo ani to opłacalne, 
ani sensow ne... Najbardziej Niepotrzeb
na Rada -  takie sformułowanie usłysza
łam zupełnie niedawno od jednego -
0 zgrozo -  doktoranta. I w łaśnie dlatego 
postanowiłam napisać parę słów  do szer
szego grona o konieczności funkcjono
wania owej niepotrzebnej rady.
Zaczęło się 3 lata temu, kiedy Konwen
cja Bolońska znów  zrobiła z nas studen
tów. Do tamtej pory byliśm y asystentami 
(z reguły) nie na etacie, najmłodszymi 
z kadry, którzy nie mają praw pracowni
czych, ale są już za starzy, żeby trakto
wać ich jak studentów. „Ni pies, ni w y
dra” -  jak nazywała doktorantów moja 
Promotorka pracy magisterskiej. I miała 
rację. Ciężko się znaleźć w  tym uczelnia
nym życiu: „w zaw ieszeniu” pomiędzy  
pracą a studiowaniem. N iby jako studen
ci mamy regulaminy, stypendia, impre
zy, ale tak naprawdę jakoś tak głupio się 
wychylać. Sporo z nas ma już rodziny
1 szczerze pow iedziaw szy wolałoby, 
żeby im dać spokój ze studiami, bo mu
szą w yżyw ić sw oich najbliższych. W te
dy tym bardziej trudno pow iedzieć, że 
skoro uznano nas za studentów to nimi 
będziemy. Też chcem y mieć wakacje, 
ferie, w olne na jedne i drugie święta, 
rzecznika praw studenckich i dofinan
sowanie do akademika. A le ...n ie , co to, 
to nie, jesteśm y już na to za starzy, bo 
w iększość z nas ma powyżej 26 lat i nie 
kwalifikuje się do niczego z powyższej

listy życzeń. N awet nasze legitymacje do 
niczego nie uprawniają: „doktoranckie? 
N ie, nie, pełna opłata za basen”. N o to 
idź, człow ieku na basen za normalną 
stawkę z Twojego stypendium. 
Narzekam? Trochę. A le tak napraw
dę chce przedstawić status doktoranta 
w  pełnym św ietle uczelnianych reflek
torów. Jesteśmy czym ś niezdefiniowa
nym. A le co najgorsze, sami doktoranci 
pogarszają sobie sprawę. M y sami sie
bie nie potrafimy zdefiniować. Nikt nie 
chce się wychylać przy jakichkolwiek  
wyborach, bo nie daj B oże spadłaby 
na niego jakaś odpowiedzialność. A le  
ponarzekać sobie, jak to jest źle i nie
dobrze, oczyw iście. M ałe stypendia!!!
- Ustalane przez Ministerstwo, cieszcie 
się, że w ogóle je  dostajemy. I  tak naj
wyższe w województwie!, Brak zniżek  
na autobusy i pociągi!! - To PKP i GOP, 
a nie uczelnia i zmowa przeciwko nam! 
Brak dodatków za szkodliwe warunki!
- A to już deklaracja Bolońska -  jako 
student nie dostajesz takich pieniędzy! 
I można tak w  nieskończoność. N o ale 
w niektórych oczach to uczelnia jest 
„be”, a my „cacy”. Dlaczego? Bo my 
pow iem y swoje na forum rówieśników, 
ale jak prosi się, żeby ktoś zgłosił się 
do Rady Doktorantów, żeby sam wziął 
swój los w swoje ręce, to już nie, niech  
inni się martwią, jak to wszystko poza
łatwiać. Każdy nieszczęsny regulamin 
rada musiała poprawiać w edług tego, 
co dostali z Ministerstwa. N ie w ym y
ślali tego sobie z  głowy, ani nie m ieli 
na to żadnego wpływu. Po prostu m u
sieli posiedzieć nad rozporządzeniami 
i nanieść poprawki. D użo czasu stracili. 
Bal Doktoranta? Wielu z nas nie kwapi
ło  się, żeby się tam pojawić. M ożna nie 
lubić takich imprez, ale dlaczego je od 
razu komentować stwierdzeniem: „po 
co nam to?” . Po to, żebyśm y w iedzieli, 
kto z nami współpracuje na tej uczel
ni. Warsztaty z przedsiębiorczości? Też 
nam nie potrzebne. M amy inne sprawy 
na głow ie. Dobrze, ale po co twierdzić, 
że marnuje się na nie pieniądze?
N o to najwyższy czas zapytać wprost: 
PO CO N A M  URSD? Po to, żebyśm y  
dostawali stypendia doktoranckie w e
dług sensownych reguł (żeby takie re

guły w  ogóle były i żeby można się 
w  razie czego do nich odwołać), żeby
śmy m ieli m ożliw ość uzyskania stypen
diów za wyniki w nauce i socjalnych (i to 
nie jest w ym ysł uczelni, że dochód musi 
być taki niski), albo żeby był jakikol
w iek dodatkowy grosz do stypendium. 
Żeby było kilka imprez, na które warto 
się wybrać, by poznać trochę nowych  
ludzi (a propos, w październiku będzie 
impreza integracyjna, na którą serdecz
nie zapraszamy!), żeby ktoś pow alczył
0 zniżki na autobus, na pociąg. I po co 
jeszcze? Żebyśm y się wreszcie nauczyli 
sami rządzić, wyrażać swoją opinię nie 
tylko na imieninach u koleżanki, ale na 
forum publicum. Po to, żeby nauczyć się 
współpracować z ludźmi z innych bran
ży, którzy są tak jak i my młodzi i kre
atywni, żeby powstawało coś now ego
1 lepszego. Lepsza przyszłość.
Poprzednie kadencje Rady były cięż
kie, jak każdy początek. Oni przecierali 
szlaki. M y mamy sporo pomysłów. Po
m ysłów  dla Nas wszystkich, Koledzy  
Doktoranci. Jak być studentem trzeciego 
stopnia i umieć się w tym znaleźć. A le 
potrzebujemy Waszej współpracy, chę
ci pom ocy i odrobiny zapału. Spójrzcie 
czasem na to, co robi U RSD przychyl
niejszym okiem, nie jak na intruzów 
w  życiu akademickim, ale jak na m oż
liw ość naszego wspólnego rozwoju. 
Pom óżcie nam! Pokażcie, czego potrze
bujecie, o co warto powalczyć dla Was 
i dla Nas.
N ow y rok akademicki stawia przed nami 
wyzwanie znalezienia się w uczelnianej 
rzeczyw istości i zrobienia czegoś do
brego dla doktorantów. A le bez pom ocy  
z Waszej strony nie mamy na to szans. 
Kontaktujcie się z nami. Zależy nam na 
tym, żeby nasza praca miała jakiś sens, 
niosła coś dla nas wszystkich. URSD  
ma otwarte drzwi dla w szystkich, którzy 
chcą coś zrobić, zarówno na pierwszym  
jak i na czwartym roku doktoratu. 
Szczegóły dotyczące prac U R SD  oraz 
harmonogram wydarzeń uczelnianych  
dla studentów III stopnia dostępne pod 
www.doktoranci.polsl.pl. I (mam na
dzieję) do zobaczenia na imprezie inte
gracyjnej!

Aleksandra Ziembińska
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Działalność Studenckiego Ruchu Naukow ego  
S K N G  „A G R IM E N S O R ”

Koło naukowe stanowi zorganizo
w aną formę studenckiego ruchu 

naukow ego. Ta naukowa działalność 
prowadzona w  warunkach szkolnictw a  
w yższego  poza zasadniczym  procesem  
dydaktycznym  oparta o podstawę for
m alną i prawną (statut), pozw ala reali
zow ać szeroko pojm ow aną działalność 
naukow ą w  połączeniu z popularyzo
w aniem  określonej dziedziny wiedzy. 
Najstarszym przykładem zorganizow a
nej studenckiej działalności naukowej 
na ziem iach polskich było pow ołane 
w  1801 r.,naU niw ersytecie Jagiellońskim  
„koło literackie przyjacielskie” . 
D ziałalność naukowa wśród studentów  
Politechniki Śląskiej staje się coraz bar
dziej popularna. W  każdym z kół reali
zow ane są  zarówno cele kształceniow e, 
naukowe jak i integracyjne. Studenci 
podejmują współpracę z pracownika
mi Instytutów i Katedr w  Politechnice  
Śląskiej oraz przedsiębiorstw branżo
wych.
W  ostatnich kilku latach do jednego  
z najbardziej prężnie działających kół 
naukowych w  Politechnice Śląskiej na
leży zaliczyć Studenckie K oło N aukowe  
Geodetów  (SK NG ) „AGRIM ENSOR”, 
usytuowane przy Zakładzie Geodezji 
i Ochrony Terenów Górniczych w  
Instytucie Eksploatacji Z łóż Politechniki 
Śląskiej na W ydziale Górnictwa 
i Geologii.
K oło to zostało zarejestrowane w  roku 
2002. Od początku jego  istnienia bardzo 
aktywnie funkcję opiekuna Koła pełni dr 
inż. Violetta Sokoła-Szewioła. 
Problematyka podejm owana w ramach 
działalności Koła obejmuje prace zw ią
zane z  zastosowaniem  now oczesnych  
technologii pom iarowych w geodezji, 
system ów  narzędziowych do w ykony
wania prac zw iązanych z tworzeniem  
baz danych SIP (System u Informacji 
Przestrzennej) oraz badań w  zakresie 
bieżącej kontroli w pływ u prowadzonej 
eksploatacji górniczej na powierzchnię  
terenu. Rezultaty tych prac publikowa
ne są  głów nie w  postaci referatów w y 
głaszanych na studenckich konferen
cjach naukowych, oraz drukowanych  
w  materiałach konferencyjnych. Kolo  
organizuje posiedzenia-sem inaria oraz 
spotkania dyskusyjne. Współpracuje

z pracownikami W ydziału Górnictwa 
i G eologii Politechniki Śląskiej, przed
siębiorstw  górniczych i geodezyjnych  
oraz jednostek administracji geodezyjnej 
i kartograficznej.
W  okresie od 2002 r. w yniki prac nauko
w ych prowadzonych w  K ole zaprezento
wano w  15 referatach w ygłoszonych  na 
studenckich konferencjach naukowych. 
Studenci odbyli ponad pięćdziesiąt spot
kań. Spotkania m iały głów nie charakter 
sem inariów naukowych na W ydziale 
Górnictwa i G eologii. Podejm ow ano te
matykę system ów  informacji geograficz
nej (G IS), w ykorzystyw ano narzędzia 
system ow e do prowadzenia baz GIS 
oraz w ykonyw ano prace w  tym zakresie 
zarówno o charakterze naukowym  jak  
i tworzono praktycznie bazy GIS w  ra
mach zadań prowadzonych w  przedsię
biorstwach geodezyjnych oraz organach 
administracji geodezyjnej i kartograficz
nej. Pozostałe spotkania organizowano  
jako seminaria w yjazdow e, m iędzy in
nymi: w  Referacie M apy Numerycznej 
U M  w  G liw icach, Zabrzu i w  Gorlicach, 
w  Poznaniu nt. „Zastosowania satelitar
nych system ów  naw igacyjnych GPS, 
G LO NA SS, GALILEO w  geodezji”, 
w  Działach M ierniczo-G eologicznych  
kopalń w ęglakam iennego „Pokój”, „B iel- 
szow ice”, „Piast”, „Polska-W irek” oraz 
w  W ojewódzkim ośrodku dokumentacji 
geodezyjnej i kartograficznej w  K atowi
cach podczas obchodów  Dnia System ów  
Informacji Geograficznej „GIS day” 
w  latach 2004-2006.

W  ramach doskonalenia um iejętności 
obsługi now oczesnego sprzętu geode
zyjnego i w ykonywania pomiarów orga
nizow ano w yjazdow e sesje pom iarowe. 
W ykonywano m iędzy innymi pomiary 
techniką GPS -  statyczną oraz RTK, 
pomiary niw elacyjne oraz kątow o-linio- 
we. Studenci uczestniczyli jednocżeśnie  
w  realizacji pracy naukowo -  badaw
czej prowadzonej przez pracowników  
Zakładu Geodezji i Ochrony Terenów  
Górniczych.
K oło od kilku lat organizuje pod patro
natem Dziekana W ydziału Górnictwa 
i G eologii cykliczne już prezentacje no
w oczesnego  sprzętu geodezyjnego. W  
2005 r. odbył się pokaz sprzętu firmy 
Leica G eosystem s A .G ., w  latach na

stępnych kolejno firmy TOPCON oraz 
Trimble.
K oło podjęło w spółpracę ze Studenckim  
K ołem  N aukow ym  G eodetów  Akademii 
Rolniczej w  Krakowie. W  efekcie tej 
współpracy w  2006  roku członkow ie  
SK NG  „AG R IM ENSO R ” zostali zapro
szeni do udziału w  Ogólnouczelnianej 
Sesji K ół N aukow ych A R  w  Krakowie na 
W ydziale G eodezji. Podczas konferencji 
w ygłoszon o kilkanaście referatów, które 
oceniała kom isja konkursowa. Podstawą  
oceny była merytoryczna jakość w ygła
szanego referatu oraz sposób jego  pre
zentacji. Przedstaw iciele Koła zajęli II 
i III m iejsce: A. Prasoł. T. Kobielarz.: 
„Num eryczny Atlas Map Górniczych”. 
Kraków -  m iejsce II oraz K. Szew czyk, 
G. Rakoszek: „Prace m iernicze w  przed
siębiorstwach górniczych”, Kraków  
-  m iejsce III.
Jako jedno z bardziej znaczących osiąg
nięć członków  K oła należy w ym ienić  
uzyskane nagrody na Ogólnopolskiej 
Sesji K ół N aukow ych Studentów G eo
dezji , która odbyła się 19 kwietnia 2007  
roku w  Krakowie. Katarzyna Szew czyk  
za referat „Baza GIS wykorzystana do 
optym alizacji procesu decyzyjnego do
tyczącego zagrożenia pożarow ego” zaję
ła I m iejsce. Referat Szym ona Szczerby 
i Rafała Tokarczyka -  „Obserwacje geo
dezyjne w p ływ ów  eksploatacji na punk
ty linii pomiarowej wraz z  prognozą de
formacji terenu” został wyróżniony. 
Pewnym  rezultatem tej prężnej dzia
łalności Koła jest obserw owana duża 
liczba uzyskanych przez członków  Koła 
dyplom ów  ukończenia studiów  z  w y
nikiem  bardzo dobry z wyróżnieniem . 
W ielu z nich kontynuuje pracę nauko
w ą  w  ramach studiów  doktoranckich  
w  Politechnice Śląskiej.
Przedstawiona na przykładzie SKNG  
A G R IM ENSO R  działalność Koła m oże  
stanowić dobry przykład rozwoju studen
ck iego ruchu naukow ego w  Politechnice  
Śląskiej.

Aneta Żytka
v-ce Prezes SKNG  „AGRIMENSOR ”

Zdjęcia ilustrujące działalność Kola 
znajdują się na czwartej stronie okładki.
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W ycieczka naukowa studentów Geoturystyki
W dniach od 7 do 11 m aja 2007 roku odbyła się w ycieczka naukowa w oko
lice S łow ackiego K rasu, zorganizow ana przez studentów III roku W ydziału  
G órnictw a i G eologii specjalności G eoturystyka. O piekunam i naukowym i 
byli: dr inż. Bory s Borów ka oraz mgr inż. A leksander Frejow ski z Instytutu  
G eologii Stosow anej.

Celem  w ypraw y było zapoznanie się 
z budówa geo log iczn ą  Slow ackiego  

Krasu, historią i teraźniejszością gór
nictwa rud na tym obszarze oraz tury
stycznym  w ykorzystaniem  obiektów  
przyrody n ieożyw ionej oraz zabytków  
techniki.
Cel naszej w ycieczk i. Słow acki Kras.
0 pow ierzchni ponad 34 tysięcy  ha, 
znajduje się  w  południowo-wschodniej 
części Rudaw Słow ackich i ciągnie się 
na południe od R ożnaw y w kierunku 
granicy słow acko-w ęgierskiej. W 1995 r. 
część jaskiń S łow ackiego Krasu (jak
1 znajdującego się po węgierskiej stro
nie Parku N arodow ego A ggtelek) zosta
ły  zapisane na liście  św iatow ego dzie
dzictwa U NESCO .

Pierwszą, ze  zw iedzanych przez nas ja 
skiń Słow ackiego Krasu była Ochtinska 
Jaskinia Aragonitowa. znajdująca się 
około 25 km  na zachód od Rożnawy. 
Jest ona słynna z  pow odu w ystępujące
go w  niej aragonitu -  czy li polim orficz- 
nej odmiany w ęglanu wapnia CaCCL, 
kry stalizującego w  układzie rom bowym  
(w  odróżnieniu od kalcytu, który' kry
stalizuje wr układzie trygonalnym j.W  
jaskini stwierdzono trzy generacje na
cieków aragonitowych. Aragonit pierw
szej, najstarszej generacji (o  w ieku od 
120 do 140 ty sięcy  lat) w ystępuje w po
staci m asywnych, elipsoidalnych form, 
które uległy' częściow ej rekrystalizacji 
i zostały zam ienione w  kalcyt. Druga 
i najliczniejsza generacja (o w ieku oko
ło 14 tysięcy lat) charakteryzuje się na
ciekami w  kształcie ig ie ł i  spirali. N aj
młodsza generacja nacieków  aragonito
wych, tworząca się  obecnie, występuje  
jako form y w achlarzy'kowate o rozm ia
rach kilku m ilim etrów bądź w  postaci 
miniaturowych spirali. Jaskinia została  
odkryta w  roku 1954, a turystycznie 
udostępniona jest od roku 1972. Trasa 
tury styczna w ynosi około 585m , nato
m iast czas zw iedzania to nie w ięcej jak  
45 m inut.
Kolejnym  zw iedzanym  obiektem geo- 
turysty cznym  była jaskinia Krasnohor-

ska. znajdująca się kilka kilom etrów na 
wachód od Rożnawy. G łów ną atrakcją 
jaskini jest olbrzym ia kolumna nacieko
wa, zw ana K vapel rożóavskych jasky- 
niarov (N aciek  rożnawskich speleolo
gów ) o w ysokości 32 ,6m , szacunkowej 
m asie około 2000  ton i przyroście rocz
nym  około 150kg. M iejsce wr którym  
tw orzy się naciek charakteryzuje się 
doskonałym i warunkami m orfologicz- 
no-geologicznym i pozwalającym i na 
jego  powstawanie, gdyż tej w ielkości 
nacieki są  niespoty kane w' strefie klim a
tu umiarkowanego.

D la zw iedzających udostępniona jest 
urozmaicona różnym i atrakcjami, jak  
m osty linow e czy' drabiny trasa długoś
ci 450m . Turyści otrzymują specjalne 
kom binezony, kaski oraz lam py górni
cze a zw iedzanie odbywa się w  grupach 
do 10 osób. Jaskinia Krasnohorska zo
stała odkryta w  roku 1964, a turystycz
n ie udostępniona jest od roku 2000. 
Z w iedziliśm y także inne jaskinie  
Słow ackiego Krasu, w pisane na li
stę U N E SC O , takie jak: jaskinię 
G om basecką (trasa długości 250m , 
wr jaskini w ystępują charakterystyczne 
cienkie stalaktyty' rurkow e, zw ane m a
karonami, które osiągają długość do 
3m ) oraz jaskinię D om ica, znajdującą 
się  niedaleko granicy słow acko-w ę
gierskiej. Jaskinia D om ica jest częś
c ią  w iększego system u jaskiń, którego 
część położona na W ęgrzech nosi na
zw ę Baradla. Jedną z  jej atrakcji jest 
podziem na rzeka Styx, po której przy' 
sprzyjającym poziom ie w ody można 
część trasy odbyć łódkami.
D uże wTażenie w ywarła na nas D olina  
Zadielska, której geneza związana jest 
z  procesam i krasowymi. Jest to w ąw óz, 
w  niektórych m iejscach o szerokości 
kilkunastu metrów, otoczony' w ysok i
m i, kilkusetm etrowym i w apiennym i 
skałami
Inną zw iedzaną przez nas atrakcją geo- 
turystyczną było M uzeum  Górnictwa 
Rud w  Rożnawie. gdzie m ożna zapoznać 
się z  budow ą geologiczn ą  S łow ackiego

Krasu oraz historią górnictwa rud 
w  rejonie Rożnawy. Znajdują się w' nim  
ciekaw e okazy minerałów' oraz skał w y
stępujących w  tych okolicach. W  p iw 
nicach budynku m uzeum  znajduje się 
rekonstrukcja wyrobiska górniczego  
kopalni magnezytu.
Z w iedziliśm y także pochodzącą z  po
czątków  XHI w ieku fortece Spissky  
Hrad (Zam ek Spiski). Jest to jeden  
znajw iększychkom pleksówzam kow ych  
w  Europie Środkowej. Zbudow any jest 
on na wapiennym  w zgórzu o w ysokości 
624m  n p .m . przewyższającym  okolicz
n y  teren o ponad 200m . N ajw iększy roz
wój zam ek osiągnął wr średniowieczu, 
odegrał w ażną rolę strategiczną podczas 
najazdu Tatarów na Europę Środkową  
wr roku 1241. W  w iekach później
szych wielokrotnie zm ieniał w łaścicie
li -  byli nimi m. in. Z apolyow ie oraz 
Habsburgowie. Zam ek od chw ili pożaru 
w  roku 1780 był niezam ieszkany, obec
nie prowadzone są  prace konserwator
skie. Od 1993 Zamek Spiski w pisany  
jest na listę dziedzictwa UNESCO . 

Odbyliśmy' także w ycieczkę przełom em  
Homadu w  Słowackim  Raju, znajdują
cym  się około lOOkm na zachód od Sło
w ackiego Krasu. Słow acki Raj jest to 
park narodowy o pow ierzchni około 20  
ha utworzony w  roku 1988. Jest to teren 
(pierwotnie wapienny płaskowyż) po
cięty dolinami i kanionami, z  przełom em  
Hom adu i jego  dopływ ów  a także licz
nym i wodospadami. Atrakcją są  szlaki 
biegnące przez obszar parku, gdzie tu
ryści poruszają się m.in. po pionow ych  
drabinach czy m etalow ych platformach 
znajdującymi się nad rzekami. Jednym  
z  ciekaw szych punktów Słow ackiego  
Raju jest polana Klastorisko z m ina
mi klasztoru kam edułów z X IV  wieku  
oraz wodospady K yselu, znajdujące się 
w  centrum parku.
C hcielibyśm y podziękow ać Panu Rek
torowi Politechniki Śląskiej oraz Panu 
D ziekanow i W ydziału Górnictwa 
i G eologii za dofinansowanie naszej 
w ycieczk i naukowej.

Borys Borówka 
Aleksander Frejowski

Zdjęcia z  wycieczki znajdują się na 
czwartej stronie okładki.
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Cam pus Akadem icki „Solina 2 0 0 7 ”
Sam orząd Studencki P olitechn ik i Ś ląskiej ju ż  po raz drugi jest w spółorga
n izatorem  najw iększego w P olsce obozu adaptacyjnego dla now oprzyjętych  
studentów  - C am pusu A kadem ickiego „Solina 2007” . Św ieżo upieczen i żacy  
gliw ickiej uczeln i w  dniach 26 sierpnia -  2 w rześn ia  p rzygotow yw li się do 
rozpoczęcia roku akadem ickiego w  O środku W Z W  „Jaw or” nad Jeziorem  
Solińskim . Z dobyw anie in form acji o sw oich praw ach , obow iązkach , a także 
m ożliw ościach  rozpoczęli ju ż w n iedzielę 26 sierpnia w  G liw icach.

litechniki Śląskiej. Jagoda M łodawska, 
była kierowniczka A kadem ickiego Te
atru „Rem ont”, przygotow ała warsztaty 
z dykcji. Podobnie jak w  zeszłym  roku 
trójka naszych architektów: Andrzej 
Truszczyński, K inga K osakowska i Pa
w eł K obierzew ski poprowadzili war
sztaty architektoniczne. Pozostała część 
politechnicznej kadry to osoby odpow ie
dzialne za w cześn iejsze przygotowania  
do wyjazdu oraz za organizację „Before 
Party”, które odbyło się w  niedzielę 26 
sierpnia.
Spotkanie to m iało na celu b liższe po
znanie się grupy z  Politechniki Śląskiej. 
Drugim  celem  było przekazanie jak  naj
większej ilości informacji, koniecznych  
do w łaściw ego  w stąpienia w  grono aka
dem ickie. Ponad 50 uczestników  zw ie
dziło część uczelni, m.in. Salę Senatu, 
Ośrodek Sportu oraz Klub Studencki 
„Spirala” . W  m iejscach tych realizowane 
były kolejne punkty programu. Zdaniem  
organizatorów uczestnicy Campusu po
czuli, że warto było wybrać Politechnikę 
Śląską.

Sylwia Szczerba

Lato w BEŚCIE

Dla S tow arzyszen ia  Studentów  tow y. P ierw szy  „B iotechn ology: the pracow ać w  laboratoriach P olitechniki
B E ST  G liw ice  tegoroczn e lato next G E N Eration” odbył się  na po- Śląskiej oraz w  Instytucie O nkologii,

b y ło  w yjątk ow o obfite. G liw icka  gru- czątku lipca i trw ał dw a tygodn ie. Jego M utacje, organ izm y transgeniczne,
pa lokalna zorganizow ała  b ow iem  tem atem  była b io tech n o log ia  oraz enzym y, n o w e trendy w  b io tech n o log ii
w  tym  roku dw a m ięd zynarodow e inżynieria genetyczna. Studenci b io- w ód  od padow ych  - to  ty lk o  niektóre
kursy -  jed en  naukow y, drugi -  spor- rący udział w  zajęciach  m ieli okazję z tem atów , które zg łęb ian e  b y ły  pod

czas kursu. K o lejn ą  ok azją  do do
kszta łcen ia  się  b y ła  zorganizow ana  
specja ln ie  dla u czestn ik ów  letn iego  
kursu w y c ieczk a  do o czy szcza ln i śc ie 
k ów  w  Zabrzu. W ykłady oraz liczne  
zajęcia  praktyczne prow adzone przez  
w y k w alifik ow an ą  kadrę, sprawiły, 
iż  każdy z  20  u czestn ik ów  z  różnych  
krajów Europy p o g łęb ił w ied zę  w  tym  
tem acie.
D rugim  z  w cześn iej w y m ien io 
nych  kursów  b ył rów n ież  dw uty
god n iow y, o b ó z  tan eczn y  „Natu- 
ral B o m  D ancers” od b yw ający  się  
w  dniach 22  lipca - 5 sierpnia  2007r. 
U czestn ik am i teg o  kursu b y li m ło 
dzi, en ergiczn i ludzie , których nudzi 
w y leg iw a n ie  się  na p laży, za  to ich

pierwszej pomocy, 
au to p rezen ta c ji) , 
zawodam i sporto
w ym i (siatkówka, 
koszykówka, piłka 
nożna) i spotka
niami uczelnia
nymi. N iektóre z 
tych zajęć prowa
dzili studenci Po

Campus Akadem icki to 7-dniow y  
obóz organizowany przez kilkana

ście uczelni w yższych. Łącznie w zięło

w  nim udział około 800 osób -  uczestni
ków  oraz kadry tworzonej przez sam o
rządy studenckie. Każdy dzień Campu

su w ypełnionybył 
warsztatami (psy
c h o l o g i c z n y m i ,  
film ow ym i, ta
necznym i, archi
t e k t o n ic z n y m i) ,  
szkoleniam i (kurs
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m arzeniem  było  spróbow anie sw oich  sił w  tańcu n o
w oczesn ym . Zajęcia prow adzone były  przez profe
sjonalistów  ze szkoły  „Stepdance - Centrum Tańca 
i R uchu” oraz za łożyc ie la  grupy teatralnej tańca n o
w oczesn ego  „N A V R A S” - Artura Stelm aczonka. 
U w ień czen iem  dw utygodniow ych  w arsztatów  odby
w ających się  pod patronatem Politechniki Śląskiej był 
finałow y w ystęp  w  g liw ick im  klubie Promil.

Maciej Kurzeja

Zapowiedzi
W najbliższym czasie Politechnika Śląska będzie organizatorem lub gospodarzem wielu bardzo interesujących wydarzeń. 
Poniżej zapowiadamy jedynie niektóre z nich, gorąco zachęcając Czytelników do wzięcia w nich udziału. Proponujemy jedno
cześnie wykorzystywanie niniejszej rubryki biuletynu „ZŻycia Politechniki Śląskiej” do informowania tą drogą społeczności 
akademickiej naszej uczelni o kolejnych przedsięwzięciach.

Festiwal Nauki i Multimediów 
-  Abstract 2007 
26-28 września 2007 r.
Już po raz siódmy w Ruinach Teatru 
Miejskiego w Gliwicach gościł będzie 
Festiwal Nauki i Multimediów - Abstract. 
Impreza ta na stałe wpisała się w kulturalny 
kalendarz Gliwic i z roku na rok przyciąga 
coraz większą liczbę osób. Organizatorzy

stawiają sobie za cel m.in. tworzenie po
mostu pomiędzy naukami ścisłymi a kul
turą i sztuką oraz popularyzowanie naj
nowszych osiągnięć współczesnej nauki, 
a także rozbudzanie kreatywności wśród 
gliwickiej młodzieży.
W trakcie festiwalu zostanie zorga
nizowany konkurs dla uczniów szkół 
średnich z Gliwic, Zabrza, Knurowa

Noc naukowców 
28 września 2007 r.
W tym roku N oc Naukowców odbędzie 
się równolegle w Gliwicach i w Krakowie. 
Będzie miała szczególnie uroczysty cha
rakter ze względu ma okrągłą rocznicę

powstania Unii Europejskiej. N ie zabrak
nie atrakcji skierowanych do każdego: 
humorystycznych wykładów, zaskakują
cych eksperymentów, ciekawych konkur
sów, gier symulacyjnych. Wszystko to w  
asyście i przy czynnym udziale naszych

Sympozjum „Rzeczywistość 
jest Wirtualna”
3-5 października 2007 r.
W Centrum Edukacyjno-Kongresowym  
odbędzie się trzydniowe seminarium na

temat rozwoju technologii wizualizacyj
nych, które umożliwiają tworzenie i po
ruszanie się w wirtualnej rzeczywistości. 
W trakcie seminarium wysłuchać będzie 
można wykładów znanych specjalistów,

Targi Nowoczesny Student 
10 października 2007 r.

Targi organizuje już po raz piąty Stowa
rzyszenie Studentów BEST Gliwice.
Ich celem jest umożliwienie studentom

zdobycia informacji o nowych i skutecz
nych metodach nauczania języków  ob
cych, o tym gdzie najlepiej założyć konto 
studenckie, zaciągnąć kredyt studencki 
czy skorzystać z innych usług bankowych.

i okolic o nazwie Liga Szkolna. Podczas 
konkursu uczniowie rywalizować będą 
w rozmaitych konkurencjach, w których 
będą musieli wykazać się pomysłowoś
cią, w iedzą inteligencją sprawnością fi
zyczną oraz kreatywnością 
Szczegóły na temat organizatorów oraz 
program festiwalu dostępne są na stronie: 
http://abstract.aei.pl

wspaniałych naukowców.
Szczegóły na temat N ocy Naukowców  
dostępne są na stronie: http://www.fesL- 
wal.aei.polsl.pl/site/index.php?ln=pl

zwiedzić Laboratorium Rzeczywistości 
Wirtualnej oraz uczestniczyć w prezenta
cjach sprzętu i oprogramowania.

Targi Nowoczesny Student 5 odbędą się 
w holu Wydziału Górnictwa i Geologii 
Politechniki Śląskiej.
Szczegóły na temat Targów dostępne są na 
stronie: http://www.best.gliwice.pl/tns/

Politechnika Śląska w  mediach
D ZIE N N IK I, TY G O DN IK I 

LIPIEC
•  4.07 „Dziennik Zachodni”, Biotech
nologia ”na lato -  artykuł o wakacyj
nych warsztatach organizowanych przez 
BEST Gliw ice
•  4.07 „Nowiny G liw ickie”, Portre
ty Nowin: Rektor Antoni Niederliński

-  prezentacja sylwetki profesora
•  4.07 „Nowiny G liw ickie”, Z naręczem  
medali -  artykuł o szachistach z AZSu  
Politechniki Śląskiej
•  5.07 „Dziennik Zachodni”, K osztow 
na droga na studia -  artykuł o opłatach 
rekrutacyjnych
•  5.07 „Echo Miasta”, Jedna z piętnastu

- artykuł o absolwentce Politechniki Ślą
skiej, piosenkarce jazzowej Katarzynie 
Glazer
•  6.07 „Dziennik Zachodni”, Urodziny 
na U czelni -  artykuł o obchodach 70. 
urodzin prof. A . Niderlińskiego
•  6.07 „Dziennik Zachodni”, Chóral
na gala -  artykuł o występach AZMu
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w  Centrum Kultury Zachodniej w  Toszku
•  6.07 „Dziennik Zachodni”, B y było  
tak, jak jest -  artykuł o prof. Antonim  
Rosikoniu
•  9.07 „Echo M iasto”, Najlepsza w  Pol
sce -  artykuł o Hannie Papaj, studentce 
Politechniki Śląskiej, laureatce ogólno
polskiego konkursy informatycznego
•  10.07 „Dziennik Zachodni”, G łos jak  
instrument -  artykuł o absolwentce Po
litechniki Śląskiej, piosenkarce jazzow ej 
Katarzynie Glazer
•  12.07 „Echo M iasta”, Hitem język  an
gielski b iznesow y -  artykuł o rekrutacji
•  16.07 „Echo M iasta”, Jeżeli nie dzien
ne to co -  artykuł o studiach zaocznych
•  17.07 „Dziennik Zachodni”, Prawie 
po naborze- artykuł o rekrutacji, infor
macje o najbardziej obleganych kierun
kach, ilości m iejsc, informacje o śląskich  
uczelniach oraz prezentacja studiów nie
stacjonarnych
•  17.07 „Dziennik Zachodni”, Decyzja  
na całe życie- artykuł o rekrutacji
•  18.07 „Dziennik Zachodni”, Od bak
terii do tańca -  informacja o warsztatach 
wakacyjnych zorganizowanych przez 
BEST G liw ice
•  18.07 „N ow iny G liw ickie”, Przycią
ganie turystów- artykuł o zabytkach G li
w ic, m. in. o budynku „czerwonej che
m ii” należącym  do Politechniki Śląskiej
•  23 .07 „D ziennikZ achodni”, Światowa  
technologia, polskie pom ysły -  artykuł 
o w kładzie polskich inżynierów w  budo
w ę najnow szego sam olotu długodystan
sow ego B oeing 747-8
•  24 .07 „Gazeta W yborcza”, A nglistyka  
znów  bije rekordy - artykuł o rekrutacji
•  25 .07 „N ow iny G liw ickie”, Jeżeli nie 
Oxford, to co? -  artykuł o rekrutacji
•  25 .07 „N ow iny G liw ickie”, Z uniwer
sjady na olim piadę- artykuł o judoce  
z A ZSu Politechniki Śląskiej Bartoszu 
Garszteckim
•  25.07 „N ow iny G liw ickie”, Politech
nika za Podium -  w yw iad z JM Rekto
rem w  sprawie budow y Podium
•  25.07 „D ziennik Zachodni”, Rekruta

cyjny szał -  artykuł o rekrutacji
•  26 .07 „D ziennik Zachodni”, Skala 
sama dla siebie -  artykuł o absolwentce 
Politechniki Śląskiej, piosenkarce jazzo 
wej Katarzynie Glazer

SIE R PIE Ń
•  1.08 „Dziennik Zachodni”, N ow e w ła
dze samorządu -  artykuł o wyborach do 
U ZSSu Politechniki Śląskiej
•  9.08 „M iejski Serwis Informacyjny”, 
G dzie się uczyć?- artykuł o rekrutacji
•  16.08 M iejski Serwis Informacyjny, 
N ajlepsi z najlepszych -  artykuł o sty
pendiach Prezydenta G liw ic dla studen
tów
•  17.08 „Dziennik Zachodni”, Wkręć się 
do Spirali- artykuł o Klubie Studenckim  
Spirala
•  20 .08 „Dziennik Zachodni”, Politech
nika jednak odchodzi -  artykuł o Za
m iejscow ym  Ośrodku Dydaktycznym  
Politechniki Śląskiej w  Sosnow cu
•  20.08 „Echo M iasta”, Szansa na stu
dia- artykuł o rekrutacji
•  22.08 „R zeczpospolita”, U czeln ie za
biegają o studentów którzy będą płacić 
za naukę -  artykuł o studiach niestacjo
narnych
•  22.08 „N ow iny G liw ickie”, Portrety 
Nowin: Piotr Chlipalski -artykuł o P io
trze Chlipalskim, członku chóru Poli
techniki Śląskiej
•  22.08 „N ow iny G liw ickie”, Wolne 
m iejsca na Politechnice -  artykuł o re
krutacji
•  22.08 „Dziennik Zachodni”, Trwa re
krutacja na Politechnikę Śląską - artykuł 
o rekrutacji
•  22 .08 „Dziennik Zachodni”, Twoja 
uczelnia czeka... - artykuł o rekrutacji
•  22 .08 „Dziennik Zachodni”, Studenci 
się integrują -  artykuł o kampusie inte
gracyjnym dla studentów pierw szego  
roku Campus Solina 2007
•  23.08 „Dziennik Zachodni”, To był 
biały szkw ał- w ypow iedz specjalisty  
z Śląskiego Yacht Clubu na temat trage
dii jaka miała m iejsce na Mazurach
•  23.08 „Trybuna Górnicza”, Indeksy do

w zięcia- artykuł o w olnych m iejscach na 
Politechnice Śląskiej
•  24 .08 „Gazeta W yborcza”, Stu
denci nie lubią Sosnow ca - arty
kuł o Z am iejscow ym  Ośrodku D y
daktycznym  Politechniki Śląskiej 
w  Sosnow cu
•  27.08 „Echo M iasta”, Druga szansa
-  artykuł o sierpniowej rekrutacji na Po
litechnice Śląskiej
•  28 .08 „Gazeta W yborcza”, Perspekty
w y dla maturzystów -  artykuł o Salonie 
M aturzystów na Śląsku
•  28.08 „D ziennik Zachodni”, D o B yto
mia na sztukę now ych m ediów  -  artykuł 
o kierunkach studiów  w  B ytom iu
•  28.08 „D ziennik Zachodni”, Jak zo 
stać inżynierem? -  artykuł o rekrutacji 
na Politechnice Śląskiej
•  29 .08  „Gazeta W yborcza”, M ieszka
nie dla studenta -  artykuł o akademikach 
oraz stancjach studenckich
•  29.08 „Gazeta W yborcza”, Sto złotych  
w ięcej za św ięty spokój -  artykuł o stu
denckich stancjach
•  29.08 „N ow iny G liw ick ie”, W  szkol
nej ław ce -  artykuł o V  G liw ickich  
Dniach D ziedzictw a K ulturowego
•  30.08 „Trybuna Górnicza”, To już 45 
lat -  artykuł o obchodach 45-lecia  obec
ności Politechniki Śląskiej w  Rybniku

M IE S IĘ C Z N IK I  
•„E uroregiony” nr. 63-64  (lipiec-sier
pień) 2007 , Proinnowacyjnie i proeko
logiczn ie -  artykuł o Innowacyjnym  
Śląskim  Klastrze C zystych Technologii 
W ęglow ych, Innowacje na topie -  w y
w iad z prof. A . Z iębikiem  

•„Gospodarka Śląska”, nr. 9 /2007 , Wa
bienie kandydatów -  artykuł o rekruta
cji
•„P erspektyw y”, Studiować na Śląsku
-  artykuł o śląskich uczelniach, sonda 
wśród studentów Politechniki Śląskiej, 
informacje o uczelni

Opracowała: Zofia Zielińska

Notatki przewodniczącego RGSzW

n  lipca odbyło się otwarte posie
dzenie Prezydium Rady Głównej. 

Pozytyw nie został zaopiniowany projekt 
ustawy o nadaniu nowej nazwy Akade-

(przedruk)
czerwiec/lipiec 2007

m ii W ychowania F izycznego w  K atow i
cach. Przyjmie ona, z dniem 1 paździer
nika 2007 roku, im ię Jerzego Kukuczki 
(uchwała 171/2007). Pozytyw ną opinię

zyskał projekt rozporządzenia Rady 
M inistrów w  sprawie utworzenia Pań
stwowej W yższej Szkoły Z awodow ej 
w  Sandomierzu (uchw ała 177/2007).
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Prezydium odniosło się pozytywnie do 
projektów rozporządzeń Ministra N iSzW  
dostosowujących rozporządzenia w  spra
w ie nostryfikacji dyplom ów ukończenia 
studiów oraz uzyskania stopni nauko
wych za granicą do aktualnych uwarun
kowań międzynarodowych. Prezydium  
wyraziło pozytyw ną opinię o projekcie 
rozporządzenia Ministra N iSzW  zm ie
niającego rozporządzenie dotyczące 
kredytów i pożyczek studenckich oraz 
odsetek z tym związanych. Zaopinio
wanych zostało sześć projektów rozpo
rządzeń Ministra N iSzW  dotyczących  
funkcjonowania N arodowego Centrum 
Badań i Rozwoju. D wa projekty rozpo
rządzeń zaopiniowano negatywnie, to 
jest w sprawie warunków i trybu reali
zacji przez Narodowe Centrum Badań 
i Rozwoju zadań innych niż strategiczne 
programy badań naukowych i prac roz
wojowych oraz konkursu wyłaniające
go kandydatów na dyrektora i zastępcę 
dyrektora N arodowego Centrum Badań 
i Rozwoju - z powodu nieprecyzyjnych 
i niedostosowanych do ustawy o N a
rodowym Centrum Badań i Rozwoju 
propozycji uregulowań. W pozostałych  
przypadkach zgłoszone zostały liczne 
uwagi szczegółow e. N ie było uwag do 
rozporządzenia Ministra Zdrowia zm ie
niającego rozporządzenie w sprawie 
stażu podyplom owego lekarza i lekarza 
dentysty. Prezydium zaopiniowało sie
demnaście w niosków  jednostek organi
zacyjnych uczelni o uzyskanie upraw
nień do nadawania stopni naukowych  
(uchwała 170/2007). Zaopiniowane zo 
stały regulaminy stypendialne oraz trzy 
wnioski uczelni o kształcenie w  ramach 
unikatowych kierunków studiów (art. 
11 ust. 3 ustawy - Prawo o szkolnictwie 
wyższym ) (uchwały: 179/2007,180/2007  
i 181/2007).
Długą dyskusję sprowokował dokument 
„Strategia rozwoju nauki w Polsce do 
2015” opracowany przez M inisterstwo 
Nauki i Szkolnictwa W yższego. Rażą 
w nim pesym istyczne programy finanso
wania badań. Planowany wzrost wydat
ków na badania do poziom u 1,26% PKB 
- budżetowych i pozabudżetowych - to 
daleko poniżej założeń Strategii Lizboń
skiej. Trudno oczekiw ać wzrostu w y
łącznie środków budżetowych. Ważne 
jest aby stwarzać warunki dopingujące 
instytucje gospodarcze do inwestowania 
w naukę. Podnoszono problem nadmier
nej centralizacji zarządzania badaniami 
oraz umniejszania roli przedstawiciel
skich instytucji obszaru nauki. Zwracano 
uwagę aby nie zapominać o badaniach

poznawczych w obec oczywistej potrze
by wzrostu nakładów na badania utylitar
ne - a przede wszystkim  dopingowaniu  
środowisk naukowych do podejm owa
nia tematów trudnych ale niezbędnych  
z punktu widzenia rozwoju gospodar
czego i społecznego kraju. W licznych  
wypowiedziach przeważał pogląd, że 
dokument powinien być znacznie udo
skonalony zanim stanie się wykładnią  
polityki naukowej do roku 2015. 
Powrócił problem zwrócenia się do 
władz państwowych z apelem o podjęcie 
kroków zmierzających do podniesienia 
płac w sektorze szkolnictwa w yższego  
i nauki. Podjęta zostanie w  tej sprawie 
uchwała na posiedzeniu wrześniowym. 
W dniach 20-23 czerwca byłem gościem  
XVII Konferencji CHEMIA zorgani
zowanej w Krynicy przez dziekanów  
w ydziałów  kształcących na kierunkach 
z obszaru nauk chemicznych i techno
logii chemicznej. Długa dyskusja do
tyczyła modelu kształcenia nauczycieli 
w kontekście standardów kształcenia 
przygotowującego do wykonywania 
zawodu nauczyciela. Problem jest cią
gle żyw y i aktualny w obec zapowiedzi 
rychłego przygotowania rozporządzenia 
Ministra N iSzW  w tej sprawie.
Wraz z profesorem J. Lubaczem uczest
niczyłem  w  konferencji pod hasłem  
„Misja - rozwój - profesja” zorganizo
wanej, w  dniach 26-27 czerwca, z okazji 
jubileuszu 10-lecia Dolnośląskiej Szkoły  
Edukacji TWP. U czelnia, która gościła  
uczestników spotkania rozwija się szyb
ko i jest ze w szech miar pozytywnym  
przykładem w  sektorze w yższego szkol
nictwa niepublicznego. Profesor J. Lu- 
bacz zaprezentował „Założenia i poten
cjalne konsekwencje Krajowej Struktury 
Kwalifikacji”. M oje wystąpienie sku
piało się na „Powszechności kształcenia 
a misji szkół w yższych”. Zarysowałem  
w nim potrzebę sformułowania mi
sji uczelni, różnorodność misji, profi
le uczelni oraz zagadnienia dostępu do 
edukacji, filozofię studiów pierwszego, 
drugiego i trzeciego stopnia oraz głów 
ne bolączki szkolnictwa w yższego. 
Problemem naszego szkolnictwa w yż
szego jest, że uczelnie chciałyby reali
zow ać wszystko - nauczanie, badania, 
współpracę z gospodarką i uczestnictwo 
w życiu publicznym. Dalekosiężna poli
tyka uczelni i państwa powinna zmierzać 
do ukształtowania niewielkiej liczby 
uczelni, w tym poprzez integrację, pro
wadzących badania i nauczanie - przede 
w szystkim  na drugim i trzecim stopniu 
- oraz ukierunkowania pozostałych na

ścieżkę kształcenia przygotowującego 
do pracy i funkcjonowania w społeczeń
stwie. Obecna sytuacja w obszarze szkol
nictwa w yższego nie podąża za trendami 
światowym i w  edukacji akademickiej. 
Pod koniec czerwca uczestniczyłem  
w  VIII Zgromadzeniu Plenarnym 
KRePSZ - na zaproszenie Przewod
niczącego, profesora T. W innickiego
- zorganizowanym w  Kolegium Karko
noskim w Jeleniej Górze. Państwowe 
Szkoły Zawodowe pełnią ważną rolę w  
system ie zawodowej edukacji wyższej, 
która winna być rozwijana i doskona
lona. Przewodniczącemu podziękowa
łem  za konstruktywną współpracę oraz 
zaangażowanie w  sprawy szkolnictwa 
w yższego.
Na zaproszenie Parlamentu Studentów 
Rzeczypospolitej Polskiej uczestniczy
łem  w pierwszej sesji Letniej Szkoły Li
derów Samorządowych, która odbyła się 
na kampusie Uniwersytetu Warmińsko- 
Mazurskiego w dniach 4 - 1 1  lipca. Przy
padł mi w udziale temat „Rola samorzą
dów studenckich w kreowaniu jakości 
kształcenia. Rozwinąłem pojęcie jakości
- w tym jakości kształcenia - oraz om ó
wiłem  mechanizmy osiągania wysokiej 
jakości kształcenia. M ówiłem  o roli sa
morządów studenckich w formułowaniu 
regulacji prawnych, standardów kształ
cenia, programów nauczania i planów  
studiów oraz uczestnictwie studentów 
w  ocenie prowadzonych zajęć i instytu
cjach akredytacyjnych. Podkreśliłem po
trzebę partnerstwa i zaufania w relacjach 
student - nauczyciel akademicki/władze 
uczelni oraz zaangażowania studentów  
w  życie akademickie i kontakty z oto
czeniem. Spotkania ze studentami, które 
bardzo sobie cenię, to okazja do przeka
zania doświadczeń ale i dowiedzenia się
0 problemach nad którymi uczelnie i in
stytucje szkolnictwa w yższego powinny 
się pochylić.
9 lipca uczestniczyłem  w  spotkaniu roz
poczynającym projekt „Benchmarking w  
szkolnictwie w yższym ”, który zainicjo
wał profesor J. Woźnicki - Prezes Fun
dacji Rektorów Polskich. Inicjatywa w y
chodzi naprzeciw przywiązywaniu coraz 
większej wagi do mierników dla obszaru 
nauki i szkolnictwa w yższego. U nas ba
dania w tym zakresie są przypadkowe
1 nie są koordynowane. Brak też mecha
nizm ów wykorzystywania tego typu da
nych i wiary w ich znaczenie.
W dniu 10 lipca uczestniczyłem , wraz 
z profesorem J. Lubaczem, w posiedze
niu Komisji do Spraw Organizacyjnych 
i Legislacyjnych KRASP, które odbyło
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się w  siedzibie Fundacji Rektorów Pol
skich. D otyczyło  ono debaty nad rapor
tem  „Studia dw ustopniow e - pożytki dla 
studentów, pracodawców i uczeln i”. To 
interesujące opracowanie pojawia się 
w  m om encie wdrażania w  uczelniach  
dw ustopniow ego system u kształcenia. 
W yraziłem pogląd, że niedostatecznie

jest w  nim zarysowana filozofia studiów  
dw ustopniow ych - to znaczy różnic pro
gram owych, oczekiw anych kwalifikacji 
absolwenta a nade w szystko polityki 
rekrutacyjnej. Pojawia się pytanie, czy  
pow szechnie dostępne kształcenie w  ra
mach pierw szego stopnia pow inno być 
równie otwarte na drugim stopniu. Jeśli

w szyscy  będą kończyli studia drugiego  
stopnia to nieuchronnie nastąpi obniże
nie prestiżu dyplom ów  magisterskich. 
Problem rekrutacji na studia drugiego  
stopnia jest w ięc kluczow y dla podnie
sienia ich rangi.

Jerzy Błaiejowski

Nowości Wydawnictwa 
Politechniki Śląskiej

flndnei BUCH&C2 SławamirllHKKWSIl

C H A R A K I f R Y S r Y K I  D Y N A M IC Z N I 
Z t O Z O N Y C H  U K t A D O W  P O D A T N Y C H  
Z  U W / G K D N I ł N ł lM  RU C H U  U N U S / TN IA

M O N O G R A F I A

Andrzej Buchacz, Sławomir Żółkiewski 
CHARAKTERYSTYKI DYNAM ICZNE ZŁOŻO NYCH  
UKŁADÓW  PODATNYCH Z UW ZGLĘDNIENIEM  
RUCHU UNOSZENIA

Wyd. I, 2007, 22 zł., s. 161 
W monografii opracowano algo
rytm i m etodę w yznaczania charak
terystyk dynam icznych a głów nie  
podatności dynam icznych układów  
drgających poruszających się ru
chem unoszenia przy rozważaniu  
istotnego w pływ u ruchu głów nego  
na lokalne drgania.
W  pierw szym  rozdziale przedsta
w iono genezę rozważanego prob
lemu oraz podstawow e cele pracy. 
R ozdział drugi to przedstawienie 

sposobu m odelowania pręta drgającego w zdłużnie oraz belki 
drgającej giętnie z uw zględnieniem  ruchu unoszenia. W  roz
dziale trzecim zam ieszczono zestaw ienie warunków brzego
w ych dotyczących prętów i belek w ruchu unoszenia i sformu
łow ano i rozwiązano zagadnienie w łasne analizowanych ukła
dów. W  rozdziale czwartym przeanalizowano drgające układy 
w  aspekcie ewentualnej utraty stabilności. Rozdział piąty to 
porównanie w yników  otrzymanych w  analizowaniu układów  
stacjonarnych oraz układów, w  których uw zględniono w pływ  
ruchu unoszenia. W rozdziale szóstym  opisano autorski pro
gram numeryczny dotyczący analizy w łasności dynam icz
nych układów prętowych i belkow ych. Siódm y rozdział jest 
podsum owaniem  pracy i przedstawieniem  wniosków.

Stanisław Kowalik
TEORIA GIER Z ZASTOSOW ANIAM I GÓRNICZYM I

Wyd. I, 2007, 36 zł., s. 245 
W  podręczniku przedstawiono  
rozważania dotyczące gier n-oso- 
bow ych. N a początku om ów iono  
gry dw uosobow e o sum ie zerowej 
typu 2 x n, gry typu 3 x n oraz m  
x n. R ozważano także zagadnie
nia zw iązane z dom inowaniem  
m acierzowym , iteracyjnym przy
bliżonym  rozw iązyw aniem  gier 
typu m x n i sym etryzacją gry. 
Pokazano przykłady zastosow a
nia oprogramowania lin iow ego  

do rozw iązyw ania gier z w ykorzystaniem  procedury obli

czeniow ej Matlaba. D la gier n-osobow ych kooperacyjnych  
om ów iono funkcje charakterystyczne, rów now ażność gier 
w  sensie S oraz normalizację funkcji charakterystycznych. 
Podręcznik zawiera w iele  przykładów zastosow ań teorii gier 
w  górnictwie

Jan Nadziakiewicz, K rzysztof W acławek, Sławom ir Stel
mach
PROCESY TERM ICZNE UTYLIZACJI ODPADÓW

Wyd. I, 2007 , 34 zł., s. 255  
Podręcznik ma na celu  przekazanie 
podstaw ow ych informacji dotyczą
cych term icznych m etod utylizacji 
odpadów, tj. spalania, zgazow ania i 
pirolizy. Jest on przeznaczony dla 
studentów W ydziałów  Politechniki 
zw iązanych z inżynierii środowiska 
oraz w ydziałów  energetycznych, 
a także dla inżynierów  pracujących 
w  przem yśle i gospodarce odpada
mi.
N a w stępie om ów iono podstawowe 

w łaściw ości paliw  i odpadów w pływ ające na ich zachowanie 
się w  procesach term icznych. N astępnie om ów iono proces 
spalania odpadów jako najpow szechniejszy proces termiczny 
stosowany do ich utylizacji. O m ów iono rów nież proces zga
zowania, jako prowadzący do całkow itego unieszkodliw ienia  
odpadów. Istotną rolę w  opisie technologii utylizacji odpadów  
odgrywa ich oddziaływanie na środow isko i ten aspekt jest 
rów nież poruszony w  niniejszej książce.

Jan Piecha
TRANSACTIO NS ON TRANSPO RT SYSTEM S TELE- 
MATICS. M O DELING, M ANAG EM ENT AND IM AGE  
PROCESSING

Wyd. 1 ,2 0 0 7 , 20 zł., s. 143 
W  poszczególn ych  rozdziałach  
monografii przedstawiono proble
m y algorytm ów  sym ulacyjnych, 
sterowniki ruchu drogow ego oraz 
zagadnienia teletransm isji danych. 
Wybrane kryteria oceny jakości 
sterowania i zarządzania transpor
tem  podporządkowano problem owi 
bezpieczeństw a ruchu drogow ego. 
W  monografii zreferow ano ponadto 
różne aspekty technologii m odelo-
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wania i optymalizacji transportu publicznego.
Praca jest szóstym  już tom em  serii raportów z badań nad m e
todami rozwoju inteligentnych system ów transportu.

Henryk Przybyła, Andrzej Chmielą 
ORGANIZACJA I EKONOMIKA W PROJEKTOWA
NIU W YBIERANIA W ĘGLA

Wyd. I, 2007, 48 zł., s. 345 
W podręczniku przedstawiono 
podstawowe wiadom ości na te
mat prowadzenia robót górniczych  
w  kopalniach w ęgla kamiennego 
, w yposażenia technicznego nie
zbędnego do prowadzenia tych ro
bót oraz podstawy organizacji pra
cy i zarządzania w górnictwie. 
Podręcznik przeznaczony jest dla 
studentów studiów dziennych, w ie
czorowych i zaocznych wszystkich  

specjalności, prowadzonych Na W ydziale Górnictwa i Geo- 
& logii Politechniki Śląskiej, W ydziałów Górniczych Akademii

Gómiczo-Hutm iczej i Politechniki Wrocławskiej Podręcznik 
kierowany jest również do pracowników instytucji naukowo- 
badawczych i projektowych pracujących dla górnictwa oraz 
dla pracowników kopalń, którzy zajmują się planowaniem  

©  i projektowaniem odnowy frontu eksploatacyjnego,
hj
c  Piotr Strzałkowski

OCHRONA ŚRODOW ISKA NA TERENACH GÓRNI
CZYCH. W YBRANE PROBLEMY

Wyd. I, 2007, 14 zł., s. 93 
W monografii przedstawiono w y
brane zagadnienia związane z od
działywaniem górnictwa na środo
w isko, ze  szczególnym  uw zględnie
niem  górnictwa w ęgla kamiennego. 
D użo miejsca pośw ięcono zw łasz
cza zagadnieniom prognozowania 
chw ilow ych wartości wskaźników  
deformacji. Monografia m oże 
być przydatna inżynierom zatrud
nionym  w  zakładach górniczych, 
w  organach administracji terenowej 

oraz studentom kierunku Górnictwo i Geologia.

W
110

Wojciech Szkliniarz
STOPY NA OSNOWIE FAZ MIĘDZYMETALICZNYCH  
Z UKŁADU TI-AL

Wyd. I, 2007, 40 zł., s. 291 
Książka jest pierwszym krajowym  
monograficznym opracowaniem, 
dotyczącym nowej generacji sto
pów tytanu na osnow ie faz m iędzy
metalicznych z układu równowagi 
fazowej Ti-Al, konkurencyjnych 
wobec konwencjonalnych stopów  
tytanu oraz nadstopów niklu.
Na podstawie dostępnych danych 
literaturowych i w ieloletnich do
świadczeń własnych scharaktery
zowano w  niej skład chemiczny, 

mikrostrukturę, przemiany fazowe i oddziaływanie mikro
struktury na w łaściw ości tej grupy stopów. Omówiono tech
nologie ich wytwarzania, ze szczególnym  uwzględnieniem  
oryginalnej technologii wytapiania w  indukcyjnych piecach 
próżniowych z pokrytymi pow łoką ochronną tyglami cera
m icznymi. Pokazano m ożliw ości przetwarzania stopów do 
postaci półwyrobów i gotowych wyrobów z wykorzystaniem  
procesów przeróbki plastycznej, obróbki cieplnej, technik 
spajania i obróbki mechanicznej.
Monografia przeznaczona jest dla studentów i doktorantów 
kierunków: inżynieria materiałowa, metalurgia, budowa i eks
ploatacja maszyn oraz naukowców i inżynierów zajmujących 
się tą  now ą grupą tworzyw konstrukcyjnych.

Andrzej Witkowski, Michał Strozik, Mirosław Majkut, 
Jacek Żukowski
METODY KOMPLEKSOWYCH BADAŃ NUMERYCZ
NYCH I EKSPERYMENTALNYCH ZJAWISK NIE
USTALONYCH W PRZEPŁYWIE PRZEZ OSIOWY  
NISKOOBROTOWY STOPIEŃ SPRĘŻAJĄCY.

Wyd. I, 2007, 28 zł., s. 212 
Opracowanie jest podsumowaniem  
wieloletnich badań numerycznych 
i eksperymentalnych struktury 
przepływu w  osiowych stopniach 
sprężających, prowadzonych w  In
stytucie M aszyn i Urządzeń Ener
getycznych Politechniki Śląskiej 
w  Gliwicach, począw szy od lat 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku.
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Sport
Sukces wędkarzy Politechniki Śląskiej
*̂  CVczerwca w miejscowości Kon- 
.3  w  radowo k. Słupska odbyły się 
XXVIII Mistrzostwa Polski Szkół Wyż
szych w wędkarstwie spławikowym. 
W konkurencji 13 drużyn reprezentują
cych uczelnie wyższe z całego kraju, re
prezentacja Politechniki Śląskiej zajęła 
I miejsce.

Naszą Uczelnię reprezentował zespół 
w  składzie: Lech Gorczyński, Paweł 
Szlachta oraz Krzysztof Wieszała. Oprócz 
wybitnych umiejętności wędkarskich ze
spół wykazał wielki hart ducha. Chłodna 
i deszczowa pogoda postanowiła sprawdzić 
odporność uczestników. Zawody rozegrano 
w  ulewie i przy silnym wietrze od mo

rza. Politechnika Śląska (22 p .-12.170 g) 
w ogólnej kwalifikacji wyprzedziła panie 
z Politechniki Łódzkiej (27 p.- 8.405 g) 
oraz Uniwersytet Medyczny z Poznania 
(28 p.- 7.430 g).
Indywidualnie student Wydziału Auto
matyki, Elektroniki i Informatyki Paweł 
Szlachta zajął 5. miejsce.

Remigiusz Sosnowski

M eto dy  ko m p le ksow ych  bada ń  
num erycznych  i ekspe rym en ta ln ych  
zjaw isk n ie usta lonych 
w  p rze p ływ ie  przez osiowy 
n iskoobro tow y stopień sprężający
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Kronika żałobna
n  lipca 2007  r. zmarła po ciężkiej 

chorobie w  w ieku 73 lat dr inż. 
Aleksandra Cichoń, długoletni pracow
nik Instytutu G eologii Stosowanej W y
działu Górnictwa i G eologii Politechniki 
Śląskiej.
Pani Aleksandra Cichoń urodziła się 17 
lutego 1934 r. w  Ostrowie W ielkopol
skim, ale lata szkolne i okres w ojny  
spędziła w  Jarocinie. W  1952 roku pod
jęła  studia na W ydziale G eologiczno- 
Poszukiw aw czym  Akadem ii Górniczo- 
Hutniczej w  Krakowie, które ukończyła  
w  1958 roku obroną pracy magisterskiej 
z zakresu geo log ii inżynierskiej. 
W cześniej, bo w  lipcu 1957 r. rozpoczęła  
pracę w  Pszczyńskim  Przedsiębiorstwie 
W iertniczym Przem ysłu W ęglow ego,

a w  1959 roku przeszła do Przedsię
biorstwa G eologiczno-F  izj ograficznego  
i G eodezyjnego Budownictw a „Geopro- 
jekt” w  Katowicach, gdzie pracowała na 
stanowisku dokumentatora a następnie, 
po uzyskaniu uprawnień Centralnego 
U rzędu G eologii w  W arszawie do w y 
konywania dokumentacji geologiczno- 
inżynierskich, weryfikatora.
W  październiku 1965 r. rozpoczęła  
pracę w  Politechnice Śląskiej kolejno 
w  Katedrze G eologii Z łóż, Instytucie 
Projektowania, Budow y Kopalń i Ochro
ny Powierzchni oraz Instytucie G eologii 
Stosowanej W ydziału Górniczego, gdzie  
w  listopadzie 1983 r. obroniła pracę dok
torską: „Rejonizacja hydrogeologiczna  
Rybnickiego Okręgu W ęglow ego i w y

nikający z  niej stopień zagrożenia w od
nego w  szybach”, napisaną pod kierun
kiem  prof. dr hab. inż. Józefa Sztelaka. 
Z dniem 28 lutego 1989 r. przeszła na 
emeryturę.
Pani dr inż. Aleksandra Cichoń była  
uznanym specjalistą z zakresu geologii 
inżynierskiej i hydrogeologii górniczej, 
znakom itym  dydaktykiem i zaanga
żow anym  społecznikiem . Pozostanie 
w naszej pam ięci jako człow iek  prawy 
i dobrego serca.
M sza żałobna została odprawiona w  dniu 
13 lipca 2007  r. w  K ościele p.w. Chry
stusa Króla w  G liw icach a uroczystości 
pogrzebow e odbyły się na Cmentarzu 
Lipowym .

1 sierpnia 2007 roku w  w ieku 64 lat 
zmarł prof. dr hab. inż. Piotr Ada

miec nauczyciel akademicki, Kierownik  
Katedry Eksploatacji Pojazdów, były  
Dyrektor Instytutu Transportu Politech

niki Śląskiej, profesor zw yczajny Poli
techniki Śląskiej. Za osiągnięcia nauko
w e i dydaktyczne w ielokrotnie odzna
czany m.in. Złotym  Krzyżem  Zasługi, 
M edalem  Kom isji Edukacji N arodowej,

Odznaką Zasłużony dla Politechniki Ślą
skiej .
U roczystości pogrzebow e odbyły się 4 
sierpnia 2007 r. w  N ow ym  W iśniczu k. 
Bochni.

W ostatnich dniach sierpnia 2007  
roku zmarł w  w ieku 44 lat dr inż. 

arch. Andrzej Karawaj. Serdeczny 
K olega, Przyjaciel, N auczyciel Akade
micki, człow iek  W ielkiego Serca, znaj
dujący czas zaw sze dla wszystkich po

trzebujących jego  pom ocy. Szanowany  
przez kolegów  i studentów, C złow iek  
żyjący dla pracy i innych.
W latach 1989-2000 pracownik w  Ka
tedrze Architektury i M etodyki Projek
towania W ydziału Architektury Poli

techniki Śląskiej w  G liw icach. W latach
1998-2000 Przew odniczący Koła Wy
działu Architektury N SZ Z  „Solidarność” 
Politechniki Śląskiej.
Ostatnie pożegnanie m iało m iejsce się 
25 sierpnia 2007  r. w  M ysłow icach.

Drodzy Czytelnicy!

W pierwszych dniach sierpnia br., po ponad rocznej podróży, wrócił do Polski jacht „Stary”, który pokonał Przejście Pół
nocno-Zachodnie. Załoga jachtu, której większość stanowili studenci Politechniki Śląskiej, w ramach wyprawy QNT Northwest 
Passage Jubilee Yoyage 2006 przepłynęła taką samą trasę, jaką pokonał norweski polarnik Roald Amundsen dokładnie sto lat 
temu.

Płynąc jednym z najtrudniejszych szlaków żeglarskich na świecie, prowadzącym przez dwa oceany, Arktykę i wokół Ameryki 
Północnej, załoga „ Starego ” była najmłodszym zespołem w historii, który pokonał tę trasę.

O wyprawie jachtu pisaliśmy już na półmetku wyprawy w ubiegłorocznym grudniowym numerze biuletynu „ Z Życia Politech
niki Śląskiej ” (nr 3/167). Wraz z niniejszym numerem oddajemy natomiast w Państwa ręce niezwykle interesującą multimedialną 
płytę dokumentującą dokonania naszych studentów. Mamy nadzieję, że będzie się Państwu podobała, a może nawet zachęci do 
pójścia w ślady młodych żeglarzy.
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Ściana góry lodowej

Jtchj „stary



Uczestnicy wycieczki w Słowackim RajuU podnóża wzgórza, na którym góruje Zamek Spiski

Studencki Ruch Naukowy SKNG „AGRIMENSOR'

Pokaz
nowoczesnego

sprzętu
geodezyjnego

firmy
Leica Geosyslems A.G.

Seminarium wyjazdowe w Wojewódzkim Ośrodku 
Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Katowicach


